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pnur sí muove
Két magányos ember cseréli ki 

gondolatai! a lelki közösség szik­
ratávíróján és szőrit kezet bizta­
tásul annak a küzdelemnek foly­
tatására, amellyel ki akarják emel­
ni a világot sarkaiból és az em­
bert akarata ellen próbálják fel­
rázni emberi mivoltának tudatára. 
Az egyik a relativitás elméletének 
megalkotója, aki a külső jelensé­
gek megítélésének uj szempont­
jait gyújtotta fel és megvilágítva 
sarkigazságoknak látszó tételek 
viszonylagos értókét, uj pályát 
traszirozott a tudományok fejlő­
dése számára. A másik humanista 
irómüvész, aki eszmék szikla- 
tömbjeiből csodás alakokat farag 
ki, a béke apostola, aki egy szál 
tollal a kezében vállalkozik a mo­
dern civilizáció tizenkét herkulesi 
feladatúnak megoldására. Einstein 
és Romain Rohand . . .

A mathematika és fizika nagy­
hírű professzora az egzaltált hó­
dolat tömjéncs szavait hinti a 
Jean Cristophe, a Clerambault és 
a Danton szerzője elé annak hat­
vanadik születésnapja alkalmából. 
Egy sors jutott osztályrészül 
mindkettőjüknek : az ember meg­
reformálásának céljától fütött ki­
váltságos elmék tragikus magá­
nya. Romain Rohand születés­
napja a nagy magányosok inter- 
nacionáléjának ünnepe és nem a 
tömegeké, amelyek jólétéért ezek 
a nagy magányosok életük m in-< 
den gondját és erőfeszítését oda­
áldozzák.• •

— On azokon az emberi te­
remtményeken akar segíteni, akik 
a sajátmaguk által előidézett nyo­
morúságban tengődnek — írja a 
honfitársaitól elüldözött német tu­
dós a genfi remetének, aki sem­
leges területre tért ki a francia 
sovinizmus pergőtüze elől. ó k  kel­
ten a dolgok nyomasztó rendjébe 
bele nem törődés, az emberi tö­
kéletesedés hitvallásának misz- 
szionáriusai, akiket ezer meg ezer 
akadály ugyanannyi uj inspiráció­
val sarkantyuz, hogy küldetésü­
ket meg nem rendülő kitartással 
töltsék be.

Romain Rolland a társadalmi 
berendezkedésbe és a népek egy­
máshoz való viszonyába begyö­
kerezett előítéleteket, Einstein a 
hivatalos tudományban a gon­
dolkozás elé felállított korláto­
kat döntögeti. Bálványokat rom­
bolnak, dogmákat irtanak, a béke 
szőlőtőkéjének filloxeráií pusztít­
ják, a testvériség paradicsomét

a hatalmasok szemében, akik 
minden újítót, mint a közrend 
merénylőjét, anatémával sújtanak, 
hanem a tömegek előtt is, ame­
lyek ragaszkodnak gyarlóságaik 
autonómiájához és féltik azt a 
jogukat, hogy egymás ellen őr­
jönghessenek, egymást szeren­
csétlenségbe kergethessék.

Az emberszeretet hirdetőinek 
tragikuma, hogy elsősorban azok 
kiáltanak feléjük feszitsd meg-et, 
akiket meg akarnak váltani szén 
védéseiktől. Einstein bizonyára a 
német fajvédők ellene indított 
hadjáratára gondo’, amikor Ro­
máin Rollandhoz intézett üdvözlő 
levelében megállapítja, hogy a 
szellemi atlétika nem véd meg 
a lélek hitványsága és a barbár 
érzelmek ellen. Mint a bélpoklo- 
sokat, exkommunikálják a társa­
dalomból azokat, akik nem haj­
landók a lelkiismeretűkkel ellen­
kező cselekedetre és igy kény­
szerülnek a kimagasló egyénisé­
gek belső vívódásaik elszigetelt­
ségébe, ahonnan a meg nem ér­
tés dühének rájuk zuduló köveit 
korszakos alkotások áldott buza- 
kenyerével viszonozzál.-.

Eppur sí rnouve — és mégis mo­
zog —  mondotta Galilei, amikor

parlamentben is elmondott- és 
hangsúlyoztam, hogy a muzulmá

az inkvizíció Ítélete értelmében a noknak dönteniök kell afelől, hogy 
föld forgásáról szóló tant eskü-. milyen nemzetiségűek, legfeljebb 
vei vissza kellett vonnia. Galilei Srs'ics precízebben fejezte ki
szent nyakasságával zárkóznak 
be Einstein és Romain Rolland 
nagyságuk magányába és sze­
getlen lendülettel dolgoznak to­
vább a szebb és boldogabb jövő 
felépítésén. Ahogy a ptolemáuszi 
heliocentrikus elmélet összeom­
lott a kopernikuszi felfedezés 
egy lehelteiére, úgy hull szét 
minden megcso itosodott hipoté­
zis, amely a fejlődést elhajiitja a 
helyes iránytól, bármennyire őr­
ködnek is rajtuk a tekintély fa­
rizeusai. Einstein a természettu­
dományban, Romain Rolland az 
irodalomban és a gyakorlati paci-

magét ebbet: a kérdésben. A leg­
okosabb, ha különbséget teszünk 
szerbek, honiatok és szlovének között.

Nem lehet jugoszlávokról be­
szélni, mert ebbe a fogalomba 
beleérthetik magukat a magya­

rok és az olaszok is.
nem lepünk a jugoszlavok közé, 

mert ez a fogalom közönséges svindli.
Nem volt szó 
választásokról

— Kijelentettem Pastes minisz­
terelnöknek — folytatta Radtes — 
hogy a lapok nem reprodukálták 
pontosan beszédeimet és a hamis

fizmus terén küzd a Tehetőségek oroztak a félreértésekét,
körének önkényes megszükitése 
ellen, amely az elkerülhetetlen
szükségesség pecsétjét üli rá az 
emberi élet rengeteg nyomorú­
ságára.

A félreértett, álmodozóknak 
gúnyolt és destruktívaknak bé­
lyegzett nagy magányosok az 
emberiség igazi jóltevői.

J I

Pasics tanácskozása Radiccsal
A közoktatás 
kijelentéseket

igyi miniszter cáfolja a neki tulajdonított 
Ha Radics nincs a kormányban, a hor-

vátok nincsenek az államban iondja Radics

A választásokról sohasem be­
széltem és nem mondtam azt 
sem, hogy a jelenlegi parlament 
nem alkalmas a koronázás vég­

rehajtására.
Nem mondottam azt sem, amit 
Franciaországgal kapcsolatban a 
számba adtak, hanem csak azt 
állapítottam meg, hogy a par­
lamentben csodálatos esemé­
nyek történnek, mert ugyanaz a 
parlamenti csoport, amely a kor­
mányt megalakította, képes a kor­
mányt meg is buktatni. Görög­
országról nem is emlékeztem meg 
beszédemben és mindaz a kije­
lentés, amit ezzel kapcsolatban 
nekem tulajdonítanak, koholmány. 
Olaszországról és Magyarország­
ról csak annyit mondtam, hogy 

' megegyezésre törekszünk mindkét 
állammal, azonban a magyarok

Radics információi a sajtó számára
Radics István szerda reggel meg-1 kijelentette, hogy ez a hir közön-

érkezett Beogradba és azonnal \s(ges, ostoba hamgsiig. Ezzel sa r-,„e,„ az olaszoknak.'pedi^
megkezdte tanácskozásait a távol- í kon fordult es becsapta maga! . . .  r  °
létében felmerült krízis elsimitá* j mögött a horvát parasztk’ub he-
sara. Délelőtt tiz órakor Radics 
megjelent a parlamentben, ahol 
párthiveivel tanácskozott, majd 
Superina postaügyi miniszterrel 
folytatott megbeszélést. A tanács­
kozás közben megjelent a horvát 
parasztklub helyiségében dr. Jo- 
vanovics Vásza földművelésügyi 
miniszter, aki Pasics miniszterel­
nökhöz hívta Radics Istvánt, A köz- 
oktatásügyi miniszter azonnal át­
ment a parlament miniszteri szo­
bájába, ahol egy órás tanácskozást 
folytatott Pastes miniszterelnökkel. 
A tanácskozásról Radics feltűnően 
fó hangulatban ment vissza a hor­
vát parasztklub helyiségébe.

Az újságírók kérdéseire Radics 
nem volt hajlandó nyilatkozni, 
mire a lapok tudósítói Kovacsevics 
Kariót, a Radics-párt alelnökét
kertek fel intervencióra. Kovacse- 

feídulc kígyóra ‘taposnak. Nem vies sem volt hajlandó a közve-

lyiségének ajtaját.
Radics cáfo'

Néhány perccel később ezután 
megjelent a klubhelyiség ajtajá­
ban Radics István, aki most már 
hajlandó volt nyilatkozni a sajtó 
képviselői előtt és a következőket 
mondotta :

' — Pasics miniszterelnökkel egy 
óra hosszat tanácskoztam.' Lát­
tam, hogy a beszédemről szóló je­
lentések egylől-egyig hamisak és a 
félreértésekre csak ez adott okol. 
Ma délután öt órakor miniszterta­
nács lesz, amelyen én és a pártom­
hoz tartozó minisztertársaim az ösz- 
szes kérdésekre felelni fogunk. Pa­
stes megkérdezte tőlem, hogy 
miért tartottam Dubrovnikben be­
szédet, holott Ntncsics külügymi­
niszter külön is megkér!, hogy 
ott ne mondjak beszédet. Úgy itt,

tudnak leborulni az emberi téve-
dések gránitkockáiból évezrede- kérdést intézték hozzá, hogy mi 
ken át felépült obeliszkek előtt i^az azokból a hírekből, amelyek 
és a gyű ölet ékesszólásának ha-(szerint Nikics erdöögyi miniszter 
tását n szeretet dialektikájával\ vezetésével több Radics-párti képvi- 
közömbösitik. Szentségtörők, de- stf/d ki akar tépni a horvát paraszi- 
fctisták, felforgatók ők, nemcsak l pártból- Kova^sevics indulatosan

titésre, mert az újságírók azt a mint ‘•arajevói és mostari beszé­
demben az a szempont vezetett, 
hogy nemcsak miniszter, hanem 
egy oárt vezére is vagyok. Saraje- 
vóban különben körülbelül ugyan­
azokat mondottam, amiket Srskics 
törvény egységesítő  minisztei a

rendkívüli kormányuk van
A komploi nyomában

— Nz udvari bálról nem be­
széltem, csak különbséget tettem 
az úri- és a paraszttnutetságok 
között, úri tánc- és parasztkoló 
között. Mindezt jóakaratuan tet­
tem és csak intrikákkal lehet 
félremagyarázni. Azok a jelenté­
sek, amelyek a jasztrebarszki gyű­
lésről szólnak, nem igazak. Nyo­
mában vagyok a komplotnak 
és le fogok számolni vele. Látom, 
hogy többé nem mehetek el Beo- 
gradból sem tiz, sem három napra.

A radikálisokat nem tudom el­
képzelni Pasics nélkül, épugy 
Radicsék nem dolgozhatnak Ra­

dios nélkül.
Az, aki ezi nem tudja, nem is­
meri a politika ábécéjét.

- -  Tudjátok meg — mondotta
Radics ...  hogy kormánykrizis
lehetetlen,

ha Radics nincs a kormányban, 
akkor a honátok nincsenek az 

államban.
— Makszimovics belügyminisz­

terről csak annyit mondottak, 
hogy bizonyos komeszárokat fel 
keli függeszteni, különben M3 í



szim ovicsnak kell m ennie. Pasics 
iránt teljes bizalommal vagyok.

„Nincs időnk arra, hagy 
megbukjunk u

A továbbiakban elmondta Ra­
dies, hogy a tisztviselők válasz­
tásáról nem beszélt, csak a köz

2. oldal.

Parisból jelentik: Washingtoni kábel- 
távirat szerint kedden tartották a jugo- 
szláv és az amerikai delegációk harma­
dik együttes ülésüket. Az Evening Star 

ség i választásokról, a ko ro n á zá s-1 szerint az SHS delegáció uj javaslatot 
ről pedig egyéni véleményt nytlvá-| tett Szerbia hatvanhat millió dolláros
nitoti.

Az újságíróknak arra a kérőé 
sere, hogy mi lesz a parlament- > 
tel. R adicsjgy felelt: ,

— Ez Őfelsége elhatározásától, 
függ-

Az újságírók ezután m egkér-■ 
dezték Radicstói, igaz-e, hogy 
azt mondta egyik beszédében,
hogy a parlamentet az obznana 
alapján választottak. Radies a 
kérdésre a következő választ!*1 közönséget, mert ilyen nagy ö,sz­

iszegd pertárgy iránt aligha pörös-ad ta :
— E rf valóban mondottam, azon­

ban
nekünk annyi fontos elintézni 
valónk van, hogy nincs időnk 
arra, hogy megbukjunk. A meg­
egyezés mellett vagyunk és el­

lenezzük a kormányválságot.
Végül az újságíróknak arra a 

kérdésére, vaijon igaz-e, hogy Sto- 
jacPnovicsróI azt állította, hogy 
Parisban 500.000 frankot el kár­
tyázott, Rad;cs a következőket 
m ondatta:

- Én ezt nem álliiotlam, csak
felolvastam a Carrier a dela Sera ' lére. Az opció szerint a vételár ide- 
erről szóló cikkéi. \sen valutákban volt fizetendő, az-

Bzzel Radics és az újságírók | napi értékben, amikor a vevő az
rapszodikus beszélgetése véget opcióval él. Heiszler 1922. május 

t 3l-tkén értesítette a Kricgner-oroko-

A mentelmi bizottság 
ülése

A
délelőtt
több képviselő ellen beadott ki­
adatási kérvénnyel foglalkoztak.
A mentelmi bizottság Dódics és 
BrsfcOV/CS Dusán demokrata párti 
képviselőket kiadta. Dódics ellen 
Janjics volt vallásügyi miniszter 
indított sajtópert. A többi kiada­
tási kérelmet a mentelmi bizott­
ság nem tfi’fos’tettp.

mentelmi bizottság szerdán p é t  az akkori Szuboticai Eskontna 
ött ülést tartott, am elyen‘Banka r.-t. vállalta, amelynek igaz-

kritikus albumából}
b i n -  R fif ir lf lf f irIrta: Baedeker

Némely polgártársunk azt hiszi, 
hogy unatkozni s az unalmát el­
árulni: előke’ö dolog. Ily fölfogás­
ban az állatok ugyancsak előkelők, 
mert egynéhány kutyafait s a játszi i 
cicákat kivéve, összes háziállataink; 
állandóan unatkoznak s ebből cgy-l 
általában nem csinálnak titkot.

— Nincs mulatságosabb dolog,' 
mint unatkozni. 1

Ezt olyan ember mondta, aki 
mindig mulatott.

S ezt is ö állította:
— Aki mindig mulat, állandóan 

unatkozik.
*

.Aki nem foglalkozik önmagával.’ 
az nem unatkozik. Sajátmagának' 
egy csöppet se mulatságos az cm-! 
bér.

*  1
Jobb szenvedni, mint unatkozni.

*
Szegényeknél a munkátlanság, 

gazdagoknál az unalom a forrása
minden rossznak.

*
bz az unalom a legelvfcelhetetle- 

ritbb, .amelyet nagy társaságban 
érzünk.

Aki unalomról aanaökodlk, Sze­

Stojadinovics uj javaslata Washingtonban
A jugoBzláw—amerikai delegációk harmadik plenáris ülése

BACSMEGYEI NAPLÓ

I háborús adósságának rendezésére. Az ; tát, mert kedden ej 
i ,  iuj javaslat tartalmát nem hozták nyit-' ban volt elfoglalva.

Több százezer dináros tévedés
Amikor elnézik a közjegyzői okirat dátumát

kel fizesse ki. A hatvan napos idő­
beli tévedés annyit jelentett, hogy 
a vételár fejében mintegy 500.000 
dinárral Űzettek ki többet az eladó­
nak, mint amennyi járt volna neki. 

ködtek még járásbíróság, tehát • Heiszler Vilmos állítása szerint őt 
(egyes bíróság előtt. erről a tévedésről soha nem crtesi-

A felperes a perben a volt Szn- tették, ellenben folyószámláján ez 
i boticai Eskontna i Pucka Banka, a z ; után az összeg után is számították 
} alperes pedig Heiszler Vilmos föld-1 az akkoriban még szokatlanul ma- 
í birtokos. A felperes 2,200.000 dinári'gas 24%-os kamatot s a felszámit- 
! követel az alperestől, az alperes p e -’ható költségeket. A vételár, amit az 
j dig nemcsak azt vitatja, hogy a fe l-; Eskontna Bauka-nak Heiszler nieg- 
peres követelése alaptalan, hanem ! bízásából ki kellett volna fizetni 
400.000 dinárt viszontkövetelésbeI 1,850.000 dinár volt, Heiszler már 
is helyez. körülbelül 3.000.000 dinárt visszafi-

A pör előzményei visszanyúlnak zetett s a bank még mindig több

Érdekes polgári por folyik most 
a szuboticai járásbíróság előtt. A 
pór abból a szempontból is érdekli

1923-re. Heiszler Vilmosnak opció­
ja volt a Kriegncr-örökősök tői a 
Kula melletti Pékla-pusztai 283 ka- 
íasztrális hold földbirtok megvéte-

söket, hogy az opcióval élni kíván, 
a vételár tehát aznapi értékben lett 
volna fizetendő. A vételár kifizeté-

gatója, Löwy Ferenc el is utazott 
Budapestre, hogy a kifizetést esz­
közölje. Lőwy igazgató elnézte a 
közjegyzői okiratot, amelyben má­
jus 31-iki fizetési nap volt megje­
lölve s a »31.-og maja«-t, »31.-og 
martadnak olvasta s a Magyar Le­
számítoló és Pénzváltó Banknak 
olyan dispoziciót adott, hogy az ide­
gen valutákat márcuis 31-iki érték-

génységi bizonyítványt állit ki ma­
gáról. A szellemesekről nem is szól­
va, akik mindig tudják magukat 
mulattatni, el lehet mondani, hogy 
okos ember sohase unatkozik. Leg­
feljebb akkor, ha mulat.

*
Azok unatkoznak a legtöbbet, 

akik mindig mulatnak.
*

Akik, hogy Chateaubriand egy 
híres szavát használjam. ; átásitják 
az életüket*, minden nemásitozónak 
a részvétére méltók. Ezek a jó em­
berek önmaguknak sem elegendői': 
s ha skivülrőlc nem kapnak foly­
ton olyan impressziókat, amelyek 
szórakoztatják őket. annyira unat­
koznak. hogy’ szinte szerencsétle­
nek. Pedig, aki magának nem elég, 
másoknak se az. Aki' önmagát nem 
tudja foglalkoztatni, hogy’ tudná 
ezt másokkal megcselekedni?

*
Az unalom egyike a modern em­

ber legveszedelmesebb ellenségei­
nek. Jaj az unatkozónak! Unalomból 
ugyan nem követünk cl gonosztet­
teket. uc csinálunk ostobaságokat, 
amelyek nem sokkal jobbak ama­
zoknál. Az embereket úgy kellene 
nevelni, hogy ne unatkozzanak — 
mingvájt sokkal kevesebb ostoba­
ság történne a világon.

*
Minden apának azt tanácsolnám,

hogy ha a fta unalomról panasz­

vánosságra és az amerikai delegáció 
még nem válaszolt a javaslatra.

A Newyork Herald párisi kiadása 
közli, hogy Mellon államtitkárnak még 
nem volt alkalma áttanulmányozni Sto- 
jadinovics pénzügyminiszter uj javasla-
tát, mert kedden egész nap a szenátus* | Végigcsalta

a Vajdaságot
egy noviszadi utazó

mini két millió dinárt követelt a 
kliensétől.

Emiatt perre került a dolog. 
Heiszler a bank által vezetett folyó­
szám láján a tévesen kifizetett ösz- 
szegen kívül még mintegy tizenöt 
tételt kifogásol, amelyek összege a 
huszonnégy százalékos kamat és a 
költségek nélkül, mintegy egymillió 

j dinárt tesz ki. Érdekes, hogy a ki­
fogásolt tételek legnagyobb részé­
re a bank előkészítő iratában azt 
írja, hogy az ezekre vonatkozó iga­
zoló dokumentumok, az úgynevezett 
»beleg«-ek elvesztek.

A bonyolult s nagyösszegü port 
ritka körültekintéssel és alaposság­
gal tárgyalja Boski Ivó járásbiró, 
aki két napon át kedden és szerdán 
egész nap ezt az ügyet tárgyalta.

Minthogy az eddig kihallgatott 
tanuk a tényállást még nem tisz­
tázták s főleg mert a bank, amely 
nem akar abba a gyanúba kevered-

I

kodik, üsse pofon. És ugyanezt 
ajánlanám hasonló esetben az 
anyáknak a leányaikkal szemben.

*
Ha a gyermek unatkozik, aggód­

ni kell a jövőjéért Ha abban a kor­
ban, amikor játék az élet. szenved 
az unalomtól,, mit fos- érezni akkor, 
amikor az élet komoly harctérré 
válik, kötelességeket ró rá és mun­
kát követel tőle?

*
Nincs unalmasabb ember a vilá­

gon. mint az. aki unatkozik.
$

A legjellemzőbb nyilatkozatok 
egyikét hallottam egy egészen fia­
tal leánytól, amikor bálokról volt 
szó. Azt mondta:

— Én csak azért megyek bálba, 
hogy mulassak, m ert táncolni ncmj 
szeretek.

S egy másik ugyanerről a témá­
ról igy szólt:

— Én nem szererem a mulatsá­
gokat. mert azok nagyon unalma­
sak.

A leányok természetesen csak 
addig beszélnek így, amíg egészen 
fiatalok. Később, amikor megoko- 
sódnak, már nem ilyen okosak. '

fHa félsz az unalomtól, ne mulass 
sokat.

*
Unalmas egyéneknek a társalgá­

sa a képzelhető legnagyobb csa-

ni, hogy a devízarendeletbe ütköző 
kihágásokat követett el, azt állítja, 
hogy az ügyletet nem ő kötötte 
hanem csak zsíráns cs közvetítő: 
volt — újabb tanúkihallgatások vál­
tak szükségessé s ezért a bíróság 
február 16-ikári folytatja az érdekes 
pör tárgyalását.

1926. február 11.

K ét évi és hét havi
ítélték a szélhámost

Noviszadról jelentik : A noviszadi tör­
vényszék szerdán tárgyalta Fischer Emil 
rovottmultu kereskedelmi utazó ügyét, 
akit különböző csalások miatt állítottak 
a bíróság elé. A viharos előéletű ügy­
nököt 1921-ben Noviszadon egy évi és 
két hónapi börtönre ítélték, mert Neu­
mann Ignác ékszerészt és Klein Oszkár 
droguislát huszonkétezer dinárral meg­
károsította. Egy év múlva a becskcrel i 
törvényszék öt évi fegyházra Ítélte 
Fischert, aki egy oszijeki cég utazójá­
nak adva ki magát, hamis név alatt ve- 
gigcsaita a nagyobb bácskai és bánáti 
falvak kereskedőit.

A büntetés egy részének kitöltése 
után Fischer újból szabadlábra került és 
— folytatta garázdálkodását. A Kon- 
tinental biztosító társaság ügynöke lett 
és 550 dinár biztosítási dijat vett fel, 
de csak háromszáz dinárt juttatott el 
rendeltetési helyére. A Kontinentaltó! 
nemsokára az Adria biztositó társaság­
hoz került és a társaság részére Deutsch 
Ignáctól Kulán 750 dinárt vett fel, de 
az egész összeget megtartotta. Az Adria 
350Ö dinár úti- és jutalékelőleget adott 
neki, de ő sem útra rtem ment, sem 
üz’eteket nem kötött. Amikor a bizto­
sitó társaság felelősségre vonta, az ősz- 
szegről Katyanszki htván, Radák Pál, 
Nikolics Lázár, Pejin Dusán és Gla- 
vacski Pera jótállási aláírásával váltói 
adott, de utóbb kiderült, hogy az alá­
írók nevét Fischer Emil hamisította a 
váltóra.

Ezekért az újabb csalásokért a novi­
szadi törvényszék szerdán Fischer Emilt 
két évi és hat havi börtönre, továbbá 
tiz napi elzárásra . átváltoztatható két­
ezer dinár pénzbírságra ítélte.

Az ügyész és a vádlott megnyugod­
tak az ítéletben.

pás. amely a társaséletben érheti 
az embert. A szellemesek csak ki­
állják valahogy, de a hozzájuk ha­
sonló vékonyrepertoáruak sehogy- 
se. *

Akinek mindennap vasárnap van, 
annak soha sincs valóságos ün­
nepnapja. Sohase mulat jól. aki ál­
landóan mulat.

*
Az unalom maga nem is olyan 

nagyon unalmas dolog — sokkal 
elviselhetetlenebb az olyan mulat­
ság. ahol kívülünk mindenki mulat.

*
A nö. aki szeret, vagy ujjong 

vagy szenved, de sohase unatkozik. 
S ha a nő unatkozik, akkor vagy 
nem szeret vagy nem szeretik.

*
A szellemes ember sohase unat­

kozik. Van. aki mulattatja.
*

A szerelmes a legunalmasabb 
ember a világon, pedig ő maga so­
hase unatkozik.

*
Egy udvarias ismerősöm mondta 

egyszer:
— Az ember megunhatja a sze­

relmet, de a nőket soha.
*

Akit szeretünk, azzal unatkozni is 
mulatság s aki ellenszenves nekünk, 
azzal a mulatság fe unalmas.
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A frankhamisítás teljes felderítését követeli 

a kisantant temesvári konferenciája
Megfelelő szankciókat kívánnak hasonló esetek megakadályozására 
A kisantant a további lépéseket a vizsgálat eredményétől teszi füg­
gővé —  A külügyminiszterek egynapos konferenciájának határozatai

i * ■ r, \ .
A Bácsmegyei Napló kiküldött munkatársának telefonj elentése

*  ! Csehszlovák körök egyébként tudtuk-
lem esvárró l jelentik: A kisantant ’ m egjelent Csolak Antics bukaresti j u - : tani. Nhiesics erre  kijelentette kegy az í ra ad ták  az újságíróknak, hogy  a cseh- 

l.,m ig \nm nszterek  konferenciája kedden gosziáv kövei, Seba beogtadi cseiiszlo-1 S. H. S. kfráívságnak mindig ’ez volt a \ szlovák-orosz tárgyalások végleges 
d t 'd o i t  folyt le a tem esvári p reiek tura vák  követ és Oorca tem esvári iöispáu • politikája. Afcm rajtunk múlt — inon- megszakitásdról szóló hírek nem telcl- 
epüieteben. A konferencia sima lefo lyá-i is. Az újságírók között, különösen nagy i döf la Nincsics - -  hogy jobb viszony nek me* a valóságnak. A tá rgya lások  
• a érdekében a román korm ány nagy szám m al volt képviselve a román ki- ' nem lőhetett létre " csak bizonytalan időre szakad tak  meg,s.i e icekeben  a román korm ány nagy jszám m al volt képviselve a román k i - ' ue.w Jöhetett létre. 
c'nAÖsZületekci tett. Dúca román kitt- sebbségi sajtó. ,
a ̂ ymims..ti r már kedden este megvrke- i A külügym iniszterek ebéd után visz- "*®jfSZ<lkíltii«lK

Nincsies külügym iniszter vonata s z e r - > folytatták 
dán reggel futott be. a tem esvári álló- (órakor m egszakítottak, mer 
m ásra ; par perccel később érkezett meg ’ NUlcsics te le fo n é rln tk e zé s  

l>eiies csehszlovák kulugj m uusztvr, aki i R«o„ raí1f| a , i.n™  „ u h h

a csehszlovák—_ »-»*- V V* (. w »» wpvvi UVUH > IC/,-
se tt Tem esvárra , hogy a vemlég-kiíl- s z ^ ’onultak a prefekturán szám ukra OrOSZ t á r g y a l á s o k
" G l" ," ’KiZl C5tk  c l ó U v i , s e . . berendezett lakájba, m aid négy  órakor A ko.,íercneia w i r e n d jé r c  „ ,dvalcvö.

‘ kunÍ T " c““ -. a ’" elvet °»J ’•«  kitlKtók -.,, orosz, sz ín je in ek  Csen- 

| szlovákja által tervezett elism erését. A
te le fo n é r In tk e zé s b c  lé p e tt  

t íe o g ra d d a l, hog y  ú ja b b  in s tru k c ió ­
k a t;  k é r je n  cs tá jé k o z ó d jé k  a p o lit i­

k a i h e ly z e trő l.

íialniin és Kolozsvárnál keresztül u tazott 
a konferencia székhelyére. A két k ü l - ; 
u:’> iuiiiiszter lel tíz óráig a vasúti ko- 1
csiban m arad t, am ikor m egtörtént a. hi­
vatalos fogadtatás. Dúca román kiiliigy-
niínisztcreii k i\ ül a hivatalos fo g a d ta - ’ . , . , . . , ,
l i s t a  a. Uályaudva™ , me.gielemek ( c. i 'a n u .a k  ebben a kérdésben az. »  a l ia s - , 
mesvar- polgári és kalmiai leoóságam ák ^éntja , log.v
v e z e t, és :i v a m s  r./ü u iö s  e lő k e lő s é g e .!  m in d a d d ig , in ig  a z  o rosz p ro b lé m a  >

\  I..éadt.aiás u tó i . kültigvmini.szterek i ,;íilCb re n d e z v e , a z  á lta lá n o s  Icsze - 
a p icrek turáiu  h a iu tt-A . a lm i r ö v i d '  r c , ib  nera <eb«to k ö te le z ő ’ é. 

lunch’ után azonnal m egkezdték. a  ■ jyw .J tV , k »sant-.m < ezt az. álláspontot. fogja 
'^ s z ö v e t s é g  m árciusinácskozásokat, am elyek déli 

u rá ig ' tarto ttuk  kükkor három  k ilugv- 
m iniszter m egebédelt és ebéd alatt is 
bizalm as m egbeszélést fo ly ta to tt

•V. ú jságírók  és a m iniszterek kiséá
rm e s z á m á ra ''a  varos adott ebédet a j zödésekre szükség van, de éli. 
m égse közgyűlési term ében. Az ebéden j nyos függő kérdéseket kell. re

Hivatalos kommüniké a konferenciáról
A tanácskozást' hat órakor fejezték ; 

be és a következő hivatalos kommüni­
két adták ki:

Bciies, Nincsics és lütca kül­
ügyminiszterek összegyűltek, liogy 
véleménycserét folytassanak kü­
lönböző olyan kérdésekről, ame­
lyek a három országot érdeklik. A 
tárgyalások délelőtt kilenctől egy 
óráig és délután báromtól hatig 
tartottak. A külügyminiszterek az 
eddigi szokások szerint megvitat­
ták az általános politikai helyze­
tet és megállapították álláspontjuk i 
teljes azonosságát' Részletesen j 
rnegbe; /éltek azokat a kérdése- i 
két, amelyek a Népszövetség már- \ 
eiusi ülésének napirendjére kerül- ! 
uek. megállapították azokat az 
általános irányvonalakat, amelye­
ket a leszerelési konferencián kö­
vetni fognak. Részletesen tnegbe-] 
szeltek azt a politikui helyzetet, a : 
mely Közép-Európában Loparnó i 
után előállott és ezt megvitatták1

A kisantant nem
Magyarország belügyeibe

A konferencia tá rgyso rozatának  egyik ■ hogy Magyarországon a legrcndezet- 
loutús pontja a magyar kérdés tá rgya- ubb viszonyok urdtkodjanak és a kon
lása volt. A Bdcsrnegyel Napló kikül­
dö tt m unkatársának  beavatott helyről 
szárm azó információi szerin t 

a k is a n ta n t nem  s zá n d é k o z ik  b e le ­

a v a tk o z n i M a g y a ro rs z á g  b e lü g y e ib e  m iniszter kijelentése szerbit -  tncglclie-
cs n em  is  fo g  d e m a rs o t In té z n i a (ősén indiflerens a magyar kérdésben. 

m a g y a r  k o rm á n y h o z . Románia uem nrceizirözza a maga ál-
\  frankhamisítás ügyével kapcsolatban tósponrját. amely kulópben relies ftssz- 
Ntncsics kulugyrn iiisztem ek az az ál- hangban van  a m ásik két alkun ál!ás- 
láspOTitja, hogy pontjával, úgy, hogy

a m a g y a r  ké rd ésb en  te lje s e n  e g y ­
séges a . k is a n ta n t á llá s p o n tja .
,m agyar kérdés tárgyald i során 

\ f',enes c tlu -cio 'á l; küiug.v minis/uer hír 
{ szerint úgy nyiiauk'‘«att, hogy Jtogy '/r-

b á rm ily e n  k ü lfö ld i b e a v a tk o z á s  csak 
a je le n le g i m a g y a r  re z s im e t e rő s í­
ten é  m e g . v is zo n t g y ö n g íte n é  a m a -  
a v a r  e lle n z é k n e k  m a e g y é b k é n t

e rő s  po je lc ió já i-
Ar S tí S királvsáensk. <s érdokej országgal korrekt viszonyt kell fadar

A . délutáni konferencián megbizható 
helyről, szárm azó értesü lés szerint a le­
szerelés kérdéséről volt szó. A kisan-

épvlselm ■ a 
ülésén.

A halkam Locarno te iV uo i i> lágyai- j
rak a küJüenuinisztérek- és az az  állas- $* 1
pont alakult, ki. hogy a biztonsági szer- í 

löbb bí'.ö- ’ 
nde zni. i

olyan módon, amely megfelel a 
kisantuiít-állainok pacifista állás­
pontjának. Vz a szellem azt kí­
vánja, hogy megteremtessék a 
Balkán békéié és a balkáni kon-1• V i
szolid áeió.

Ami a magyarországi pénzha­
misítást ügyet illeti, ez a kér­
dés szintén tárgya volt a kon- 
ierenciának és a béke érde­
kében kívánják a külügymi­
niszterek, hogy ezt az ügyet 
teljesen tárják fel és alkal­
mazzák a megfelelő szank­
ciókat, hogy ilyen események 
még egyszer ne történhesse­
nek meg. Viszont kijelentik, 
hogy meg fogják várni a föl­

derítés eredményeit.

volt, mint egyszerű  tanácskozás, m ert 
a kisautant-állam ok baráti v iszonyának 
m ély ítésére szolgált. Nem voit szükség j
a kisantant vitalitásai, dokum entáln i,. Arra a kérdésre, hogy a frankhamisítást 

itn e rt a k isan tan t eddig is tauujelét adeo 1 tisztáit Magyarorsza: betugyéuek fog-
. . . . .  . . .  . .. 'h o g y  föltétlenül szükséges, de meg jak-c fel, Nincsics azt válaszolta, hogy.
. ila g o san  k itű n t u. ta n á c sk o z á so n , ; jc tt jie sz ^ n} d szoros együttm űködés meg kelt várni a vizsgáját befejezését. 

hogy  a kisaiifant-allainok vehetőit \ ,j) ;J N épszövetség ülésszaka t Majd. a / t  la  i deziéic az újságírók, hogy
a pacifista gondolat teljesen át e|ot(
hatja é s  en n ek , sg e llc ilicb eu  ép ítik  . m agyar ujságiróuak m in  a kér- ditaui a dinárham isitás k iiijon tozá-ára .
k i a  h á ro m  o r ^ a g  h o lp o lm k a i • kc]| h iv a ta l,s jN iu csk s  ,iSy válaazoh :

i koiuiniinikéiiek n szankciókra vonatko-j J u g o s z lá v  in I9 3 ó -b ;iii m egindította 
f zó kitételét, vaiion a magyar kormány a v izsgálatot és 
szankcióira kell-e gondolni, vagy egyéb re m é li, h og y  a ira u k iig y b e n  le io b -

i szankciókról lesz szó, Nincsics kijelen- ta to lt  n y o m o zá s  a d in á r  h a m is ítá s ra
te tte , hogy ez az ügy folyam atban v a n , ; is v ilá g o s s á g o t d e r ít ,
tehát iicrn nyilatkozliaíik róla. M agyarország állam form ájáról szólva

koncesszióját.

avatkozik bele

szolidáció kifejlődését a szoinszédállu- 
mók nem akarják megakadályozni.

Ezt az álláspontot osztja Csehszlová­
kia is, inig Romáciia Dúca külügy- Annak idején

iiagyiüiitossugn ügybeu, m int a fíács- . 
megyei Napló tudósítója megbízható i 
helyről érie-iilt. igen érdekes furáidul 
történt:

a k o n ie rc u c ia  e le jé n  B c u e s  k ö zö lte  
a k ü lü g y m in is z te re k  k e i, b o g y  a z
orosz, s z o v je t e lism erése , m e ly e t • rendes konferenciája..
lic tiö u  a k a r ta k  p ro k la iu á lu i, e lm a ­
ra d t  és  a tá rg y a lá s o k  C s e h s z lo v á ­
k ia  és O ro s zo rs zá g  k ö z ö tt m e g s za ­

k a d ta k -

A tárgyald-.-k nk'^s/.ukiiátáuak okáról 
két v r / í i  c’..yik verzióá * r
szerbit

O ro s z o rs z á g  nem  v o lt  h a jla n d ó  te l­
je s íte n i a cseh szlo vák  k o rm á n y n a k  

a z t a  k é ré s é t, h ó g v  t ilts a  m eg a 
h a rm a d ik  In te rn a e lo u á b a a k  a  p ro ­
p a g a n d á t a cseh sz lo vák  k ö z tá rs a -  

• ság te rü le té n .

i A m ásik w rz io . melynek sokkal lubb a 
valós/UiosÖgé, azzal m agyarázza  a iá : - 
gyalusok érediitény teleuségét, huyy 

b iz to s íts a  R uszinszkó  a u to n ó m iá já t, 
miután erre  a békeszerződésben, mely 
Rikszinszkóra maítdáuimoi -adott neki.

N  ncsics a  m e g v a ló s u lt  ré ra re g é n y rő l
A küliigvininiszm ,ek a konferencia b e -!  gok. akik a irankhauiisitásban ré s z t

i fejezése után az újságíróktól körülvéve
fontos nyilatkozatokat te ttek . K ijelentette N incsics külügym iniszter,

Nincsies külügym iniszter a köréje cső- • hegy nem osztja az t a vélem ényt, am ely 
{portosuló újságíróknak a következőket a frankham isításban csak politikai mo-

m ondotía: üvuinokat akar feltüntetni.
liz  a konferencia valam ivel több E z  a z  ü g y  b e le ü tk ö z ik  a b ü n te tö -

— A jugoszláv korm ány — m ondotta 
ezután  Nincsics 19Jü-ban a dinárha- 
inisitással kapcsolatban sze rze tt tapasz­
ta la tokat ai m agyar pénzham isításról.

•at. S H S . k o rm á n y  h iv a ta lo s  k ö ze ­
g e k e t k ü ld ö tt B u d a p e s tre , a k ik  v i s ­
s za té ré s ü k  u tán  o ly a n  je le n té s t te t ­
te k , a m e ly  ré m re g é n y n e k  tű n t fe l és 
nem  ta á lt  h ite lt  a k o rm á n y n á l. A 
.je le n té s  e lő a d ta , b o g y  a k ö z e g e k e t  
m ű kö d ésü kb en  a k a d á ly o z tá k  és h a ­
lá lla l fe n y e g e tté k , ú g y h o g y  k é n y te ­
le n e k  v o lta k  e lh a g y n i M a g v a r-o r­
s zá g o t. M in d e rrő l k id e rü lt , h o g y  nem  
re g é n y , nem  m ese, h an em  tén y  és 
lá tó , U g y a n a z o k  « k a to n a i ha tó sá-

kötelezettséget is vállait- A
i kormány ezt a követdcst, uiiat b#* 

ügyeibe való bcleavutkogasC visszautas 
eltolta ás a tárgyalásokat messzikl-, 
tóttá.

Ax elismerés elmaradását Románia 
a legnagyobb örömmel vette tudó-’

I másul,
mely B esszaráb la  miaut ellenséges v i ­
szonyban van O roszországgal. Ju go ­
szlávia álláspontján semmit sem  vA bt»- 
tat tíenes bejelentése, m ert az  S . H . S .  
királyság eddig is a. legteljesebb tartóz- 

i kodást tanusitotta az o rosz-kérdésb a t  
' Csehszlovák körök egyébként tudtuk-

csak bizonytalan időre szakadtak  meg, 
m ert az oroszok teljesíthetetlen követe­
lésekkel léptek fel. Így többek között 
azt követellek, hogy Ruszk'akrajnábmi 
néhány szovjet konzulátust állítsanak fel, 
amit Bencs nem volt hajlandó téljesi- 
teiil.

Májusban lesz 
a legközelebbi konferencia

A kisa.ii.ani legközelebbi tatiáeckozi-
: s.j tekintetében elhatározták, hogy leg­

közelebb május hónapban valam elyik ju- 
' goszláviai városban  lesz a k is a u tv ’t

t
Rotná/zict tartózkodó  
állá pontja

A temesvári i,mávdo>/á i mek-.'lö'öt'i
a három  ország fővárosa közóo ütő
távir.itxaha-. \r-P abban i kérdésbeu, *
hogy .rvndesj. 'a g y  lendköu li km üeran- 
e iái iák ,v ki n len dó-c a tauáQ sko/ás. Jn- 
gusz láua  és Csehszlovákra vá,..'-m é n \/•
\v l szemben Poinánia álláspontja ér* . ' 1
■iiyesü-i, mely sze im ' o muie^váti U- 
nac-hozás rendkívül; l..niicreticia, racit 
■i ki^aip-mi sfafummiA .■•zerim a rcn-

, ' i»«•I •:». » konfereeieiáka! minden é sb e ri.iu ás  
vj: íslun  ta ru n k  laliüné'-í. ke'.uCit,
lion\ Románia kouívieueián minden, 
ii.iabb kin ponti kai uieakötöuség'iöl Uir- 
lo / .k u d o t t ,  ami.i a /za l m agyará/m ak, 
hogy Románia Közeii kormány', álaás 
előtt áh.

v e tte k , h a m is íto ttá k  a d in á r t  is .

tö rv é n y k ö n y  v b e  és ép  o íy a u  k ö ­
zönséges b ű n c s e le k m é n y , m in t a  lo ­

pás es g y ilk o s s á g .

átiguszlávi.i teg-e külön v izsgála to t in-

kijelentette Nincsics, hogy o kisantant 
nem törődik azzal, milyen államformája 
van Magyarországnak, monarchia-c vagy 
köztársaság, Magyarország egy kötele­
zettséget vállalt, hogy

a H a b s b u rg o k  nem  fo g n a k  v is s z a -  
l té rn i M a g y a ro rs z á g  tró n já ra ,  

j Elmondotta még Nincsics külü-ym iuisz-
ier, hogy O roszországgal ép úgy fog­
lalkozott a konferencia, mint. a többi 
olyzn állam okkal, am elyek a k isauantot 

: érdeklik. Végül egy görög újságírónak 
{kérdésére , hogy mi a k isantant-állaw ok 
álláspontja a fíalkon-paktum ügyében,

. a ' t  válaszéit,! Nincsics, hogy .lúgos?!!- 
I ví i érdeklődik ./ terv  iránt ó-.
‘ eb ben elfogadb a balkán-r»aRtqmn«,
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de előbb tisztázni kell viszonyát egyes 
•balkáni államokhoz.

Benes az orosz
és a magyar kérdésről

. licites csehszlovák külügyminiszter 
nyilatkozott ezután az újságírók előtt. 
Kijelentette, hogy a konferenciáról ki* 
•idolt kommüniké múident m asában fog’ 
U1 és így neki m ár nincs sok mondám* 
válója. Kérte ezért az újságírókat, hogy 
intézzenek hozzá kérdéseket. Ezekre a 
kérdésekre azután Benes rapszódikus, 
de mindig ütleies válaszokat adott.

Egy jugoszláv újságíró intézte Ben.es- 
hez az első kérdést a rra  nézve, hogy j 
mi. lesz Locarnó hatása Közép-Európa j 
államaira. j

— Erről a kérdésről — felelte Benes 
— parlament: expozémban m ár mindent 
mondtam,, azt azonban m ost is hang­
súlyozom, hogy' Locarnó nemcsak Kő- 
zép-Ltmópára, hanem a távoli Keletre is 
oriáiá hatással lesz.

Ár orosz kérdéssel kapcsolatban Bo­
nes kijelentette. hogy

Csehszlovákia tovább is folytatni 
ingja a tárgyalásokat SzoYjctorosz- 

cr szaggal,
de - szovjet de jure elismerése előtt a 
kereskedelmi szerződések és a kooznlá- 
ris bíráskodás tárgyában kell megálla- 

podásra jutni O roszországgal. Az a hir, 
amely m ár elterjedt, hogy Csehszlová­
kia de jutó elismeri Szovjctoroszorszú- 
gor, minden alap nélküli szenzáció  volt.

.1 magyar kérdésben hozzá intézett 
kérdések közül, csak a király kérdésre 
nézve tett Benes nyilatkozatot. Kijelen- 
tetív, hogy

a király kérdésben Magyarország 
olyan kötelezettséget vállalt, ame­

lyet be kell tartania.
Ezután a Rcdlich ném et újságíró által 
ir t cikkekre nézve intéztek az újságírók 
kérdést Benes kéz. E cikkek szerint 
ugyanis, amelyek a Vossisehe Zeitung 
nyom án m agyarországi lapokban láttuk 
napvilágot.

Benes álláspontja a frankhamisítás 
felderítése és a magyarországi rend­
szeri a: to zás után nemcsak politikai, 
hanem területi kérdésekben Is meg 
fog változni .Magyarországgal szem­

ben.
Benes az újságírók kérdésére  a követ­
kezőket válaszolta:

— Ezek a

a hozzá intézett kérdésekre és kije-
! jelentette, a lapok által szájába adott 

hírek, amennyiben nem kije len tések  jól megszervezett intri- 
menneh túl a parlamentben kiielen- ' kdb(d származnak. amellyel , a meg- 
téseimen, megfelelnek a valóságnak. •egyezést akarják felbontani. Az 

Végül a rra  a kérdésre, hogy nem eSésy kérdés a két kormánypárt ele 
volt-e szó a kanforenciáu L en g y e lo r-* és a radikális-párt vezetősé- 
szágnak a ki sánta mba való b e lé p é s é rő l , ,^  külön is foglalkozni fog az ügy- 
Benes hangsidyozta, hogy sohasem \ Kvcl. Az újságíróknak arra a kér- 
folytak tárgyalások újabb államnak a \ ^ r̂  ™ igaz azokból a hi-
kisantantba való bevonásáról. rekből, amelyek szerint Makszimo-

. . . .‘vies belügyminiszter távozik a he- 
U uca a le je g y  vérzésről', jyéről, Srskics törvényegységesitö
es a B alkán-paktum ról miniszter azt válaszolta, hogy nincs

Utoísómak Daca, román kiilügymmlsz- .semmi ok a belügyminiszter fdvo- terelnoköt és a külügyminisztert, a
tér. lépett a sajtó képviselői elé és b ő s z -1 zására. Az újságírók megkérdezték 
s-zabb íTyfía-tkozatat • olvasott fel, a m e ly - : Posfcs miniszterelnököt is, hogy 
heii hangsúlyozta a temesvári kom orén-, van-e krízis, mire Pasics mosolyog- riarcha, a beogradi és a zagrebi
cia jelentőségét, a kisantant-államok va a következő választ adta: 
barátságának elmélyítése szempontjából. — Minden minisztériumban meg- 
B eszélt a  tacannói szerződés hatásáról, i van (l krízis.I •
m aid kifví.ivtte Rom ánia álláspontját a\ Arra a kérdésre, hogy a miniszter- 
tcszcrclési kérdésben. E szerint

amig Oroszország nem tagja a Nép­
szövetségnek és éhig fel vau fegy­
verezve, addig a leszerelést alapo­

san meg kell fontolni
realitásokat ebben a kérdésben nemes a rcaiiiasoKai vdoüb a Keruesnen nem . • ; . ............. . — .--------- ,

saabad w est elöl téveszteni. Fos'a'kc- minisztertanács miatt elmaradt.
t.ott ezután ü Balkán-paktum kérdésével 
cs elismerte’, hogy

Jugoszlávia ugyan lelkes hive a
Balkán-paktumnak, de be kell látni, 
bogy az SHS. királyságnak bizo­
nyos függő kérdéseket előbb cl kell 

intéznie.
Egy magyar újságírónak a kisebbségi Misa vallásügyi 

Kérdésben hozzá intézett kérdésére D u -ím e g . 
ca kijelentett'.-, h yty Románia a legszé- ■ ,\ nnpircndliez először Bajics m ii-
lesebb libcráiizmnssai kezed „ iásibbsc-\'M ]\nAn kéoviselő szóialt fel. Bírálta 
gi kérdést, nem csak azért, mert ezt a a kormány működését, a községi 

választások kiírását követelte és a
muzulmán p ap o k .

nem zetközi szerződések koveteLik, ka­
néra, mert ez as ország konszolidációja-

nck érdeke. Románia tizen nyele millió 
lakója közül négy millió a kisebbség 6s 
ezért meg kell találni azt a megoldási, 
amely a kisebbségekkel való együttmű­
ködést biztosítja.

H azautaztak  
a külőgyminiszterek

Este kilenc órakor a konferencia 
résztvevői banketten jeí-ejjtek meg, ahol

Szénpanama
a zagrebi vasutígazgatóságon

Az eddigi nyomozás adatai szerint háromszázezer dinárral 
károsították meg az államot —  Vizsgálatot rendelt el 

a közlekedésügyi minisztérium
Zagrcbból jelentik: A zagrebi vasút-1 amennyiért elsőrangú minőségű szenet 

igazgatóságon néhány nappal ezelő tt' ajánlottak a vasútnak
A panamáról tudomást szerzett a köz­

lekedésügyi miniszteriura is, amely
szigorú vizsgálatot rendelt el.

A vizsgálat lefolytatására Ránics Leonid 
miniszteri osztályfőnök Zágrebba uta­
zo tt A vizsgálat befejezése után hir 
szerint

a vasutigazgatóság több ma- 
gasrangu tisztviselőjét le fogják 

tartóztatni.
A panama ügyében több képviselő 

interpellálni fog a parlament legköze­
lebbi ülésén.

nagyobb aránya panamának jöttek a 
nyomára. A titokban megindult nyomo­
zás során megállapították, hogy

a zagrebi vasutigazgatóság né­
hány iő'tísztviselője a szénszál­
lításoknál körülbelül három­
százezer dinárral károsították 

meg az államot.
A csalást úgy kővették el, hogy 

rendkívül rossz minőségű, nagyrészt 
használhatatlan szenet szereztek be a 
vasuiigazgatóság részére és ezért a rossz 
szénért ugyanolyan árat számoltak el,

Radics igazolta magát 
a minisztertanács előtt

A két kormánypárt fogja eldönteni a válság megoldását
Beogradból jelentik: A miniszter- 

tanács szerda délután öt órától ne­
gyed kilencig ülésezett. A minisz­
tertanácsról távozó miniszterek az 
újságírók kérdésére kijelentették, 
hogy a kormány nem adta be le-
mondását.- Radios I s tv á n  a  m in i s z - i miniszter, szarajevói képviselő kije- 
tenanácson hosszasan nyilatkozott ■ lentette, hogy szükséges, hogy a 

muzulmánok egyszer már nyilatkoz­
zanak nemzeti hovatartozásukról. 

Origozono független demokrata

j elnök meg van-e elégedve Radics ezer dinárt fognak kiutalni.
I Istvánnal .P as ics  icy válaszolt: , Az ellenzéki vezérek
I - -  Ezt kérdezzék meg Radies úr­
tól.

\  radikális-pártnak szerda dél­
utánra összehívott konferenciája a

A parlament ülése
A nemzetgyűlés szerdai ülését 

reggel kilenc órakor nyitották meg. 
Napirend előtt felolvasták Őfelsége 
ukázát, amely Nincsics külügymi­
niszter helyettesítésével a külügy­
miniszter távollctében Trifunovics 

minisztert bizza

tizenegy óráig volt együtt a  háTom ktii- 
ügymiiiiszter. A banketten egyetlen be­
széd sem hangzott el.

A konferencia résztvevői közül M/i- 
calcs kill ügy miniszter este tizenegy óra­
kor utazott el Temesvárról. Egy órá­
val később utazott ej Benes csehszlovák 
külügyminiszter, mfg Daca külügymi­
niszter csak a hajnali órákban indul cl 
Bukarest felé.

szova.
Trifunovics Misa vallásügyi mi­

niszter válaszolt Bajiesnak és kije­
lentette, hogy a kormány gondosko­
dik a muzulmán papokról.

Srskics Milán törvényegységesitö

felszólalása után az ülés délben fél 
egykor véget ért.

A miniszterek autói
A pénzügyi bizottság többségi 

tagjai szerda délután konferenciát 
tartottak, amelyen a miniszterek 
autótarrásának kérdésével foglal­
koztak. Az értekezlet elhatározta, 
hogy ezentúl minden miniszter csak 
egy autót tarthat, kivéve a minisz-

kiknek két autó fog rendelkezésre 
állni. Ezenkívül még a beogradi pat-

rendőrfőnök fognak cgy-egy autót 
tarthatni, mig a többi tisztviselők 
autótartását megszüntetik. Minden 
autó üzembentartására havi nyolc­

konferenciája
Az ellenzéki pártok vezetői: Dá­

vid ovics, Marinkovies, Korosec, Ra- 
petanovics és Bajics szerda délután 
konferenciát tartottak, amelyen az 
ellenzéknek a költségvetési vitában 
tanúsítandó egyöntetű álláspontját 
határozták el.

ÉHGYOMORRA FEL POHÁR

S C K M I D T H A U E R
FÉLE . ■
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jó étvúpryal. keitoiues Uöxérz&t és
munkakedvot biztosit. y>l

Ki a legény
a csárdában?

Gardinovácon csak az táncolhat, 
aki ezért külön dijat fize t

Tárgyalások a növi szadi felebbvUcli 
bir óságnál

Múlt év március 2-án Gardinovácon 
Mavrim Jeronim kocsmájában nagy tánc- 
mulatság volt, amelyre összegyűlt a falu 
apraja-nagyjB.

Gardinovácon régidőtől fogva az a 
szokás, hogy a táncmulatság keretében 
úgynevezett magántáncot is szoktak lej­
teni, még pedig az a pár, amelyik ehhez 
való jussát külön tánc-díj lerovásával 
megváltotta.

Március 2-án Jurisícs Máta fizette le 
ezt a külön dijat és amikor szive vá­
lasztottjával a magántáncot járta, észre­
vette, hogy Novak István, falujabcii 
legény is táncra perdült egy leánnyal.

Jurisícs erre szó nélkül otthagyta tán­
cosnőjét, odament Novákhoz és rátá­
madt, hogy fizetés nélkül sajátítja ki a 
magántáncos jogait. Novak emiatt any- 
nyira dühbe jött, hogy földhöz vágta 
Jurisicsct, mellére térdelt és több kés- 
szurást ejtett fején és karján, amelyek 
miatt Jurisícs hetekig nyomta az ágyat.

Jurisícs barátai segítségére siettek, 
de Novak sorra birkózott meg velük és 
eközben késével megszurta Hruska Ivánt, 
Kovács Ivánt, de legsúlyosabban Méri 
Györgyöt, akit fültövön sebesitett meg, 
úgy hogy Méri holtan maradt a tánc­
terem padlóján.

A szombori kerületi törvényszék csa- 
koveci kirendeltsége múlt évi szeptem­
ber 24-én hat évi fegyházra ítélte Nova- 
kot, akinek büntetését a noviszádi felebb- 
viteli bíróság dr. Pavlasz Ignját védel­
mének meghallgatása után szerdán hely­
benhagyta.

*
Link József szentai munkás vadházas­

ságban élt Ulmannn Katicával, aki azon­
ban elhagyta Linket, mire ez 1924 ápri­
lis 28-án revolverből merényletet köve­
tett el a leány ellen, akinek a golyó a 
mellébe fúródott és ott egy bordacsont­
ban megakadt. Link akkor önmaga ellen 
fordította a fegyvert, mely azonban csü­
törtököt mondott. Közben lefegyve­
rezték.

A szombori kerületi törvényszék 1924 
augusztus 22-én másfél évi börtönre 
itclte Linket. Ezt az Ítéletet a felebb- 
viteli bíróság szerdán jóváhagyta és az 
jogerőssé vált.

Falu a jegyzője ellen
Martonos képviselőtestülete panaszt 

emelt a községi jegyző ellen
Martonosról jelentik: Martonos 

községben érdekes háborúság tört 
ki a községi elöljáróság és Miloje- 
vies Zsivkó jegyző között Miloje- 
vicset a múlt év szeptember 20-án 
helyezték Martonosra és azóta 
nincs meg a szükséges összhang a 
falu és jegyzője között.

Maries Dusán községi biró elnök- 
lésével a martonosi képviselőtestü­
let kedden ülést tartott a községhá­
zán. Az ülés tárgysorozatán a költ- 
ségveté,< tárgyalása, valamint az a 
kérdés szerepelt, hogy Milosevics 
jegyző költözkodési költségei fejé­
ben 1465 dinárt vett fel a községi 
pénztárból, anélkül, hogy ehhez a 
községtanács előzetesen hozzájárult 
volna. Amikor a képviselőtestület 
ennek az ügynek a tárgyalását 
akarta megkezdeni, a kozségtanáes 
tagjainak legnagyobb meglepetésé­
re Milojevies Zsivkó községi jegy­
ző váratlanul feloszlatta az ülést.

A váratlan intézkedés után 
i községi képviselőtestület tagjai tá’ - 
iratilag panaszt tettek a megye fő­
ispánjánál, az alispánnál és a járási 
főszolgabírónál a jegyző eljárása

n,ost érdeklődéssel várják
Martonoson a megyei hatóság in-.
tézkedsséJL



1026. február 11.
< • '* * I /

Kisebbségi Élet
Meghiusa.lt az. erdélyi yiagyar párt 

•és a kormájiy közti paktum, miután a 
kormány nem hajlandó a megállapodást 
teljesen végrehajtani. A paktum lelbom-
lását. a magyar párt : vezetősége a kő- tiszteletben tartanunk, amikor I randa-
■ vetkező kcmiuunikébv. jelentette be: 
-Egyes román lapoknak a korthány és 
a magyai part. közötti megegyezésre 
vonatkozó közleményei olyan helyzetet 
teremtettek, amely mellett a kormány 
a megegyezést ez idő szerint nem tar­
totta veglegesithetönek. Ennélfogva'a 
kormánnyal a közigazgatási választó-( 
•.oki a nézve kötelező uiegálk«podás nem t 
lőtt létre. Ez azonban nem zárja ki a j 
kormánnyal való tárgyalások esetleges j 
későbbi íőly tatását. Épnek következté- ; 
ben Ugrón István pártelnök Bukarestből I 
az összes tagozati elnököket kórtávirat-' 
ban értesítette, hogy a Kolozsvárt folyó 
évi február hó 2-án a tagozati kiküldöt­
tekkel közölt választási megállapodások 
a partot többó nem kötelezik és az 
egy es tagozatokra buta, hogy a helyi 
viszonyok szem elölt tartásával akár 
önálló listát nyújtsanak be, akár a kor­
mány hely i megbizottiaiviil a kolozsvá­
ri határozatok szem előtt tartása mel­
lett egyezzenek meg, hogy a ma.gyarsá «'%
ari.i h ivatott Képviselőinek ku lö  szam ot jv;Jt a  Vyd.tai!ács február 26-ikán, vasy\ Pesthy, Csáky és Rúd miniszterek nem
biztosíthassanak a közigazgatási életben. 
Ha egyes tagozatok azeulidn a korm ány 
lleli beli e poneitseivel a választásra
•nézve megegyezni nem tudnának, úgy j kezményeire terelődött át. A parlament 
a tagozati vezetőség esetleges más i tá - • folyosóig szerdán is mozgalmas élet 
ttvu ot ientációia sem kifozásoltatik. h a l,.,: ., . élénken kommentálták Sztrachettyu orientációja sem kifogásöltatik, ha 
ezáltal több párttagnak a községi ta­
nácsban való beválasz tásá t biztositaifi 
tudják-. • •

•X !
P áll Á rpád  a titokzatos paktum 
sorsáról ezeket mondotta: »A bukaresti 
Lupta ismeretes közlései csak annyiban 
befolyásolták a megbeszélések menetét, 
mely jó irányban haladt, hogy úgy a 
tárgyalóbizottság, mint a tárgyaló mi­
niszter a kisebbségi 'kérdésekre vonat­
kozó tárgyalásokat jónak látták függet­
leníteni a választások alkalmából. Ez­
ért kölcsönösen megállapodtunk abban, 
hogy a választási egyezményhez, me­
lyet a kormány is megkötöttnek jelen­
tett ki, ragaszkodva az egyéb kérdések­
re vonatkozó tárgyalások befejezését a 
választások utáni időre halászijuk*.

A  kisebbségi, kérdés  egyik legalapo­
sabb ismerője, Theodor Ruyssen, a 
francia népszövetségi egylet titkára az 
egyik berlini lapnak nyilatkozott a 
nemzetiségek jövőjéről. >A kisebbségi 
kérdés — mondotta Ruyssen — Euró­
pa legérdekesebb jogi és politikai' pro­
blémája. Az 1919-ikí békeszerződések a 
• nemzeti önrendelkezés elvét akarták
lőrvényrc juttatni, mely a görög sza- dóit a szájkosár! (Nagy zaj.)

Örffy Imre: Az ellenzék akció szabad­
ságát az uj házszabályok nem érintik. 
Az ellenzék gyakorolhatja a kritika jo­
gát, (Nagy zaj a baloldalon. Elénk el­
lentmondások,'!

Horváth Zoltán: Hozzanak egy másik 
kormányt.

Örffy Imre Franciaország példájára 
hivatkozik.

— Ott általános választójog van — 
kiáltják az ellenzéken — ott nincsenek 
Marsovszkyak!

Az elnök szavazást a. teszi fel a kér­
dést. 4  többség hozzájárul Örffy indít­
vány áltoz.

1’zuián következik Peiál Gyula é.s tár­
sai. mentetni, jogsérelmének Ugye.

A szocialisták mentelmi 
sérelme Somogyi és fíacsó• t - • fsírjánál

ibadságharc óta mindjobban és jobban 
'kezdette ki a nemzeti szuveréuitás gou- 
idolatát. Midőn 1914-ben, röviddel a vi­
lágháború ikftörésc után Miklós nagy- 
'herceg s vele cgyidöben a németek is 
,-T.ángyéiorazág egyesítését prokíamál-
'fák mindegy, hogy egyik német, 
másik orosz fennhatóság alatt a nem­
zeti önrendelkezés gondolata jutott elő­
térbe. Románia és Olaszország beavat­
kozásai a szövetségesek oldalán is ki­
zárólag a nemzeti egység kiharcolásá­
ért történt. Nos, ha a békeszerződések 
azzal dicsekedlietnek, hogy a másfél 
évszázad - előtti Lengyc/u-szágot • és a 
iliáioin^záz évvel a/v'öti! nemzeti cseh­
szlovák á :lamot állították helyre, azzal 
sajnos iiviit dicsekedhetnek, hogy a j 
aiem/vt? ké'dést m; jól bvéik. \  ki- 
isebbségek lo.lyzetében azunbaa a de­
cember 8-iki utolsó genü gyü'ós óta 
'kedvező változása látok. '  N':n zó v í ­

•mitek. .1 mentelmi bizottság vélemépve | ?'s :' :1[Kos wanu olwt
szerint mentelmi jogsérelem nine .(Nagv >11 i e - ' '>  .r n i i n : - í e t  n e v e z i  az.
zaj és élénk ellentmondás a baloldalon.) i^ v n /tk e ' iuzaarulonak.

Malasics Géza: Csak egységes-párti' Rakovszky István: Mi nem vagyunk 
Ifcdry Lőrinc, a mentelmi biz?,ttság'képviselőnek jár ki, a többinek coki! \ hazaiirnlok, de ö frunkhainlsitó! (Naz 

ftégnek idáig valóbán a leg'nagjobb óva-' előadója ■ismerteti az ügyet. Pe.dl i ma
.tossággal kellett e?rt a kérdést kezelnie,! gj. és szocialista ; képviselő’ár&ui m’ ó-* határozattá válik, a mentelmi jog ezután 
erélyes beavatkozz ................ ‘
'hatalmakat k ___ ... ___  ( , , . , ,
m aga die-.- hangolta, set kilépésre t- jő íirz  abban, hogy Üitfnogyl és Rtz-’só j Saly Endre: Ne u telel meg a ' aló- tetik lrf. a \  rmánytó), mikor
ilám-x.-. ni I-,,-., tm volna. Egy más n • h-G drfdra koszorút tnlyeazeirelr. hág tuk  a renden irRn téliek ,v a re lesz Vdzsoto-inak ^ztihége arra, hoc
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sóg volt, hogy a# módii: írnokát köte- ország meg óla szó sírhat tszak-Tirolban. 
lezö kisebbség szerződésük nem köte-I Most. a Népszövetség legutóbbi ülés&t 
lezik se Fránciaországor, se Angliát, sej Brazília képvisc'ője vetette fel a tervet, 
Olaszországot. Az érdekelt hatalmakI hogy a kisebbségi jogokat biztosító 
mindig azt a bár- nem jogi, de mo- j szerződéseket Anglia, Franciaország, 
ralis — elicjrvetést tehették: Mién kell Olaszország a inagqk részére is köte-
nekiltik a. kisebbségek nemzeti jelegét

ország franciá sitii at Elszászban, Olasz-' hogy a javaslatot Chamberlain és Bel-! gén nyugszik. T*<7
ineg

Befejeződött a frankügy pótnyomozása
Elutaznak Budapestről a francia rendőrtisztek — Kinyomozták a frankhamisitók párisi 
főügynökét r— A magyar nemzetgyűlés viharos ülése — Ki a gazember ? — Vázsonyi men­
telmi sérelme a belügyminiszter fenyegetése miatt — A belügyminiszter frank- 

hamisító — mondotta Rakovszky István

Budapestről jelentik: A fraakhaniisi- 
tási ügyben az ügyészség csaknem Icí- 
iesem befejezte munkáját és még csak a 
Jankovich Arisztid hágai vallomásában 
foglalt adatokra nézve • fognak néhány 
tanút kihallgatni. A rendőrség is befe­
jezte a pótnyomozást és itt is már csak 
néhány jelentéktelen tanúkihallgatás vau 
hátra. A vádirat ellen beadott kifogáso- í

28-án fogja tárgyalni.
Az érdeklődés így teljesen a parla­

mentre és a fratykügy politikai követ-j simán fog menni és
kizártnak tartják, Iwgy újból Beth-

j Vo:f es
főügyésznek azt a nyilatkozatát, amely 
szerint a lapok híreivel szemben

nem felel meg a valóságnak, hogy 
Jankovich vallomása szerint a frank- 
hamisítók cl akarták távolítani a 
Bethlen-korniányt. Az ellenzék ez­
zel kezdettől fogva tisztában volt, 
mert ép a frankhamisitók és a Betta- 
len-kormány közti kapcsolatra van­

nak az ellenzéknek adatai. 
Szerdán ismét’"nagy számban jelentek 

meg a parlamentben a tegi-tímista mág- 
•násképviselők, akik tanácskozást foly­
tattak Rassay Károllyal, Vázsonyi Vil­
mossal, Farkas Tiborral és más ellen­
zéki képviselőikkel. Az ellenzék kísérle­
tet tett arra, hogy a legitimistákat rá­
vegye a kormány elleni erőteljesebb ak­
cióra, de Andrássy Gyula gróf kijeleu- 

í tette, hogy a legitimisták bevárják a 
’ parlamenti vizsgálóbizottság jelentésé-

ck beterjesztését .és. qsak ezután fog-j ga részéről és a pártból kilép.
• *  .  t

Viharok a nemzetgyűlésen

ció tárgyalására vonatkozólag. 
Felkiáltások a baloldalon: Szájkosár!

lezöknck ismerjék el. Bár hivatalosan
íg semmi sem történt, az a tény,j mák és a nemzeti kisebbségek bétossé-

Zadrawetz püspök titkára megszökött
nak felszólalni és követelni, hogy Beth­
len vauja le a frankügy konzekvenciáit.

A kormánypártból származó hírek 
szerbit

Bethlen még a Népszövetség köz­
gyűlése előtt fogja benyújtani le­
mondását és Génibe már mint az 

uj kortaány elnöke megy ki.
/b  uj kormányban azonban Rakovszky,

kannának tárcát. Az ellenzék neiu hiszi,
hogy a kormányválság megoldása ilyen

len alakítson kormányt.* I
Nagy E ltűnést kelt politikai körökben 

az is, hogy A/ss Menyhért szerdán ki­
lépett a fajvédő-pártból. Ennek a Kilé­
pésnek a rendesnél jóval j'.tgyohb jelen­
tősége van, mert igazi oka az, hogy 
amíg Gömb.ös Gyula a fraitkhamisitásí 
ügyben teljesen a kormány álláspontját 
támogatja, addig több fajvédö-képvlselö 
határozottan a kormány ellen foglal ál­
lást ebben a kérdésben.

Kiss Menyhért kilépése a fai védő- 
párt bomlásának kezdetét jelenti;

Kiss Menyhért a kilépést bejelentő le­
velében azzal indokolja elhatározását, 
hogy a fajvédő-párt, valahányszor a 
kormányt kellett volna megbuktatnia, 
ehelyett mindig a kormányt támogatta, 
így van ez most a frankügyben is, ami­
kor feltétlenül szükséges volna a kor­
mány lemojwlása. A fajvédő-párt most 
is más véleményen van vele szemben, 
ezért a konzekvenciákat levonja a ma­

rusban a szélsőbaíoldalon. i
Hedry Eprinc: A mentelmi bizottság i 

beszerezte a rendőri jelentést, amelyből j
kidéi ült a tényállás. Ugyanazon a na­
pon, amikor a szocialisták felvonulásu­
kat tervezték és koszorút akartak elhe­
lyezni a két sírra, rendezte felvonulását 
a Társadalmi Egyesületek Szövetsége a 
kormányzó elé. A főváros nyugalma és, , , , beszed következtében. A belügyminlsz-

í  , , ,cr '« n a p  kijelentette a nemzctgytllé-
akadilyoml, hogy fnn ikét felvonul,l:. .... , Heevmeei-Kkx Pál -
ugyanabban az időben történjen. Ez volt 
az országos főkapitányság intézkedése. 
(Nagy zaj a baloldalon.)

Felkidlfások: Ki volt az országos lő-, . . . . .  zz- j  ",z ' Rakovszky István: Gyönyörű konszo-kapttany? (Gúnyos derültség a ^ololda- 
. Ion.) \ '

lledrv Lőrinc: A szocialisták nem vet- 
ték iigyelembe a rendőrhatóság in tézke­
dését, i jelentés szerin t annak clleusze-

Szabó Imre: Ha a bizottság javaslata ' l,l a jobbo’áalon.)
Hegymegi-Kiss Pál: Az ellenzék ns-

gium képviselője ís magukévá 
bizalommal, -tölt el. A khebbséjjeknefi 
nines okuk csüggedésre. ha e pütajuta 
ban még sok nehézséggel fcefl Is meg­
küzdeniük. Jogaik tiszteletbenta/rtásfc 
nak az a belátás lesz legfőbb garanciá­
id, hogy Európa békéje az al’amhatii-

5. oldal

i

sze, hogy a szocialista frakció a teme­
tőbe tüntető felvonulást rendezett. A kül-: 
döttség tagjai csak a sírnál találkoztak. 
A rendőri jelentés szerint a képviselők 
ellenállást fejtettek ki. Erről szó sem 

í volt, de természetes, hogy igazságta-
latinak és jogtalannak tartották a rend­
őri eljárást és tiltakoztak ellene, de mi­
kor látták a rendőrök elöszakosságát, I
eltávoztak. Mindenkinek jogú van ah­
hoz. hogy halottjának sírjához elvigye a 
kegyelet koszorúját, joga van annak a 
pártnak is ehhez, amelynek mártírjai 
vannak.

Malasics Géza: Miként az idült alko­
holista elveszti morális érzékét, a kor­
mány is hatalmi mámorában érzéketlen­
né vált minden jogszokással szemben. 
anti a társadalomban évszázadokon ke­
resztül kialakult. A frakció tagjait a sír­
nál erős rendőri kordon fogadta és a 
legénység arcára kiült az öröm, hogy 
ezúttal nem adófizetőket, hanem szocia­
lista képviselőket részesíthetnek brutá­
lis fogadtatásban. Magyarország öt esz­
tendeje ül {egyházban. Ezalatt a mun­
kások sok "mindehhez hozzászoktak, de 
azt nem hitték, hogy koszorúkat sem en­
gednek kivinni a mártírok sírjára, ami­
kor gyilkosok szabadon /árnak. A rend­
őri jelentésnek teljesen hamis az a be­
állítása, hogy huszonöt képviselő igye­
kezett a sirhoz, mert a küldöttség mind­
össze nyolc tagból állott.

Rothenstein Mór: Hazudik a fel étit és! 
Nádossy, jelentése!

Malasics Géza: Igaz, hogy* a nyolc 
képviselővel szemben negyven rendőr 

'állott és a bokrok közé is detekíjveket 
bujtattak.

A magyar nemzetgyűlés szerdai ülé-1 Hegymegi Kiss Ptj1: Nádossy rcn-1 ;̂ z jeinok szavazásra feszt fel a kér-
sén Örffy Imre megindokolta a hdzsza-\ delití el! dest es a "emzetgyüles többsége' nem
bálymódositó indítványát, az appropriá- -- Nádossy! Nádttesy! --  kiáltják kó állapítja meg Peidl Gyula és társai men­

telmi jogának megsértéséi.
A z ellenzék nem kér 
a kormány védelméből

Több jelentéktelenebb uieut'elnii ügy 
letárgyalása után Uegymegi-Riss Pál 
Vázsonyi Vilmos mentelmi jogának meg­
sértését jelenti be a Rakovszky Iván 
belügyminiszter által kedden elmondott

mondja llegymegi-Kiss Pál 
hogy Vázsonyit u rendőrség csak akkor 
fogja őrizni, ha ö fogja kérni személyi 
biztonságának megvédését.

Hegytnezi Kiss Pál: liven kijelenté- •- 
k d  tesz, > .  aki az. o rszá ' kouszölidi- 
ciói ui,t.k ív jo b b  őre és aki ennek cii -

tkozás esütéu az érdekeltiben inontdnii jogsérelmet jelenten be. Jívsu/j a löbbségi képviselőkét fogja vr- vében tilmkozoni ;.z ellen, hogy a/röné- 
könnyén elkx'dvetienitotte. í mert az áHamrendőrség megakaddjyoitajdefíi. ügyet az utóbbi időben ssidédigynek tán

Meghiusa.lt
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személyi biziunsága érdekében hatósági 
védelmet kérjen?

Vdzsonyl Vilmos: Soha! (Nagy zaj.) 
Felkiáltások a kormánypárton: Már

egyszer sebesülte uiiűton, vatta között 
szökött ki az országból!

6, oldal.

Vázsonyl Vilmos: Igen, én elmentem,' Huszár Károly elnök (percekig rázza 
de muguk itt marnátok és behódoltuk a csengőt): Pctrovácz képviselő ur a
Karolyinak!

Hegyinegi-Kiss Pál: Nem kérünk a 
belügyminisztériumtól védelmet, mert uz 
ugyanolyan hamis less . . .

Felkiáltások a szociáldemokratáknál: 
Mint a Írunk! (Nagy zaj.)

Hegy meg!-Kiss Pál: Ugyanolyan ha­
mis lenne, mini azok az útlevelek., ame­
lyeket a frankhandstiók kiadtuk.

A nemzetgyűlés ezután úgy Határoz. liyusaluul hulyrcáMa uli:, „  elnök 
liogy Vazsonyl mentelmi jogsérelmét u 
mentelmi bizottság elé utalja.

K i a gazem ber?
Baross lános interpellál ezután a 

Viktori-a-maiom . szanálása ügyében.
Ugyanebben a kérdésben interpellál Pet- 
rováez Gyula a kormány támogató Hu­
szár—Wolti-párt tagja is, akinek fel-

forradalom elől. Ezt soha sem tagad­
tam és címek egyedüli oka a/, ■ volt,; házbérfizetö yolt, február 1—éli sem 

szólalása alatt nagy botrány tö rt -ki. A hogy' az  akkori. íőkapitány-heíyettes f i . ! jelentkezett és életjelt sem adott 
irankiigy — m ondotta Petrovácz — két gyehneztetett, bog?.* személybiztonságom i mn^aról. A bejelentés után a rend- 
reszre osztotta az országot. ! veszélyeztetve van. De elmentem azArt őrségről nyomban kiszállt a hely-

Lsztcrgdlyos János: Gazemberekre 
és becsületesekre!

Petrovácz Gyula (a kormánypártra 
mutat': Akkor itt ülnek a becsületesek!

Óriási vihar tör ki erre a kijelentés­
re. Az ellenzéki képviselők felugranak 
helyeikről, a. padokat verik cs magukból 
kikelve kiáltoznak.

Rássay Károly: Az inpertinenciáiánál 
csak a butasága nagyobb:

Hcgymegl-Kiss Púi: Azok a becsüle­
tesek, akik frankot hamisítottak?-

Az cllonz-ékröl a közbcszólatsok özöne 
zúdul Pctrovácz feló;

— Nddossy a mi barátunk?
— Piszok disznó! Szégyellő tnagdt!

becsületet a Ház egyik oldalának akar­
ja lefoglalni. . .

Az elnök nem fejezheti lie szavait, 
mert most a Jobboldalon tör ki a vihar, 
mert a kormánypárt elégedetlen az el­
nöki cminciációnak már a kezdetével is. 
Huszár Károly elhagyja az elnöki szé-l 
ket, hogy ezzel jelezze az ülés íeltüg- 
gesz lését.

újból megnyitja az ülést és ekkor Pét- 
rovdez Gyula próbálja klmagyarázni 
korábbi kijelentését, de kevés sikerrel.

Vázsortyi Vilmos személyes kérdés­
ben szólal fel ezu tá r. Azt hangoztatják 
ellenein — mondja — hogy elmentem a

is, mert nem akartam megaláztatásokat 
és nem akartain esküszegő leírni. Ha 
Tisza Istvánt akkor rábírták volna ba­
rátai, hogy menjen külföldre, valószí­
nűleg ma is élne és ennek az ország 
nagy hasznát látná. Erélyesen vissza­
utasítja uz el’eno napok óta megindult 
rágalom-hadjáratot.

Több interpelláció után az ülés este i 
hat órakor ért véget i

Hulla az ágy alatt
Két hónapig feküdt egy holttest egy bezárt lakásban 

Becskereken
Bccskcrckről jelentik: Titokzatos 

haláleset foglalkoztatja a becskere- 
ki rendőrséget. Rath Katalin, a Deák 
Pcrenc-ucca 4. számú ház tulajdo­
nosa megjelent Dimitrijevics rend­
őrkapitánynál és előadta, hogy 
egyik lakája

özvegy Pets-Holllcli Róza har­
minckilenc éves asszony eltűnt 

a lakásáról.
Az özvegy asszonyt, aki mint ta­
karítónő kereste kenyerét, decem­
ber 15-én látta utoljára, amikor ház- 
bérét kifizette, azóta sem ő, sem a 
többi lakó nem találkoztak vele. 
Kgy ideig azt hitték, hogy Pets- 
Hollich Róza vidéken szolgál és 
csak akkor fogtak gyanút, amikor 
az asszony, aki egyébként pontos

színre Zsebórán Szvctozár rendőr­
fogalmazó két detektiwel, akik fel­
nyitották a lakás ajtaját.

A szobából orrfacsaró hullabiiz 
áradt ki.

A rendőrség emberei átvizsgálták 
a lakást és

az egyik ágy alatt megtalálták 
az asszony holttestét, amelyen 
éppen patkányok lakmároztak.

A holttest már teljesen összeaszott 
csontváz volt. a patkányok leélték 
a húst róla. A megdöbbentő leletről 
Zseberan rendőrfogalmazó azonnal 
jelentést tett Stefanovies Milos 
rendőrfőkapitánynak, aki Dimitrije­
vics bűnügyi rendőrkapitánnyal és 
dr. Magyar Károly hatósági orvos­
sal kiment a Deák-uccai házba. 
Megállapitolták, hogy a lakásban 
nincs nyoma a dulakodásnak, az ál­
dozat pénzét is érintetlenül megta­
lálták, tehát

rablógyifkosság esete nem fo­
roghat fenn.

Az orvosi vizsgálat kevés tápot 
adhatott a nyomozásnak, miután a 
holttest már teljesen feloszlott álla­
potban volt. A rendőrség véleménye 
szerint valószinti, hogy

az özvegy asszonyt, aki beteges 
természetű volt, éjszaka szlv- 
szélhüdés érte, az ágyról leesett 
és görcsös rángatózással az ágy 

alá került.
A vizsgálat után a holttestet, a 

mely körülbelül két hónapig feküdt 
a szobában, kiszállították a hulla­
házba, a rendőrség pedig megindí­
totta a széleskörű nyomozást, hogy 
a titokzatos esetre teljes fényt de­
rítsen.

Bónis Arkangyal páter megszökött
óriási feltűnést kelt az a szerdán 1 rint németországi körökkel is összeköt-

nyilvánosságra került hír. hogy
Bónis Arkangyal páter. Zadrawetz 
Istváu tábori püspök titkára hétfőn 

nyomtalanul eltűnt Budapestről.
Bónis Arkangyal páter, aki csaknem na­
ponta fölkereste a fogházban Windisch­
graetz herceget és Nádossyt, együtt la­
kott Zadrawetz püspökkel annak a Pa- 
sarcti-uton levő villájában. Hétfőn reg­
gel Bónis Arkangyal páter anélkül, hogy 
valakinek bejelentette volna távozását, 
kis kézitáskával elment a villából és az­
óta nem tért vissza. Zadrawetz püspök, 
aki hetek óta nem mozdul ki lakásáról 
cs egy-két bizalmas emberén kívül sen­
kit sem fogad, óráról-órára növökvő íz­
•^alommal várta vissza tdkárát, miután mejorsz^g egyes városaiban nyotnozáso-
íiüonbaii urár két nap telt cl távozása 
öta, most kutatni fognak a frankhamisí­
tás ügyébe beavatott Bónis Arkangyal 
páter tartózkodási helye után.%

Windischgraetz ajabb bűntársa
Szerdán újabb érdekes momentum 

merült fei a pótnyomozás során. A pá­
risi rendőrségtől megérkezett a válasz a 
budapesti rendőrség megkeresésére, a 
mely egy Miklós Jenő nevű, jelenleg 
Parisban lakó egyén felkutatására irá- 
ínyult. Pénteken bejelentették a buda­
pesti rendőrségnek, hogy

Windischgraetz herceg egyik bizal­
masa, Miklós Jenő, aki a hamis frank 
terjesztését irányította, Párisbau 

tartózkodik.
A rendőrség figyelmét a budapesti 

társadalmi élet egy ismert szentélye 
hívta fel erre a körülményre. Kltmond- 
«t>a, hogy Miklós Jenő, a burgonya-köz­
pont egykori igazgatója, aki szintén ré­
szese volt Windischgraetz herceg bur- 
gonyapanamájának, Parisban él és on­
nan Irámyitotta a hamis frankok (erjesz- 
Msét A budapesti rendőrség azonnal 
megkeresést intézett a párisi rendőr­
séghez, amelynek szerdán megérkezett 

szlávi rate szerint a párisi nyomo­
zás során megállapították, hogy Miklós 
'Jenő állandó összekötőkapocs volt Win- 
rttschgractzék és a hamis frankosok kül­
földre küldött terjesztői között, ó  in­
tézte á frankinmisltás kere«kedehni és 
cazdaságr részét, beszerezte a gépeket, 
Valamint a szükséges papírt és hír sze-

letest tartott fenn, Végül közli a párisi 
rendőrség, hogy Miklós Jenő költekező 
életmódot folytat Parisban, ahol nem­
régen két bérházat és egy palotát is vá­
sárolt. Letartóztatására azonban még 
nem került került sor, mert a rendőrség 
előbb minden terhelő adatot össze akar 
gyűjteni elleue.

. . .  , . . , . . .  ja Morningpostba és szinteszivhi
Németországba terelődik  kérést intézett Angliához, hogy 
át a nyomozás

A francia bizottság kedden este tizen­
egy órakor ai pestvidéki ügyészség fog­
házában befejezte a gyanúsítottak ki- 
hadgatdsát. Ezzel most már javarészt 
Németországra terelődik át a nyomo­
zás. Doulcet detektivfeltigyelö fog Né

kat végezni, ahol a birtokában levő ada­
tok segítségével könnyen meg fogja ta­
lálni azt, amit keros: a gépeket szállító 
céget, a papirost szállító gyárat és azt, 
hogy ezeken a helyeken névszerint ki 
volt a megrendelő, mikor fizették ki a 
szállított árukat és mikor szállították 
ezeket Budapestre cs kinek a elmére: a 
Térképészeti Intézetnek-c, vagy vala­
mely tnagáirszemi úlynek.

Bcnoist és Doulcet csütörtök reggel 
elkagyják Budapestet, az előbbi Párlsba 
megy, ahol jelentést tesz a nyomozás­
ról, Doulcet pedig Németországba uta­
zik. Ezzel szemben szerda reggel Pa­
risból Budapestre érkezett Royére Al­
phonse, a párisi rendőrpretektura egyik 
főfelügyelője, aki egyelőre Budapesten 

• marad, mint megfigyelő. Budapesten 
marad Collard-Hostingue, a Banquo de 
France képviselője is, aki be fogja vár.- 
ni a frankhamisttási ügy főtárgyalóját.
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PATKÁNIM PATKÁNY’&TÖSZEfe
dobom 15 dinár, kapható minthn 
gyógyszertárban «s drogériában to­
vábbá n Torontáli Agrárbanknál Vé­
li ki-B0ékerck«n. fU3"6

Mussolini Anglia szövetségét keresi
A diktátor egész éjszaka izgatottan várta 

Stresemann beszédének szövegét
Londonból jelentik: Politikai körök­

ben nagy feltűnést keltett, hogy Musso­
lini, akinek politikáját Angliában min­
dig ellenszenvvel szemlélték, cikket irt 

szívhez szóló 
giianoz, hogy kössön 

szoros barátságot Olaszországgal.
— Anglia és Olaszország — mondja 

az olasz miniszterelnök — sok rokon­
vonást mutat. A két nemzet szerencsé­
sen kiegészítheti egymást, mindegyiknek 
vannak nagyszerű erényei s egyik pó­
tolhatja azokat a tulajdonságokat, ame­
lyek a másikban hi inyoznak.

A Morningpost vezető helyen meg- 
szivlelcsre ajánlja Mussolini fölhívását 
és szükségesnek látja rámutatni, hogy 
az olasz miniszterelnök politikáját és 
szándékait bizonyos oldalról meggya­
núsították és elferdítették.

A Morningpost-tal ellentétben a többi 
angol újság dicsérően emlékezik meg 
Stresemann beszédéről, amelyet tartal­
milag és formájára nézve is államférfiul’ 
megnyilatkozásnak tart. A Times csak 
sajnálja, bogy a német birodalmi kül­
ügyminiszter egy árva szóval sem igye­
kezett a fasizmus izgatottságát és nyug- 
talankodását csillapítani.

— Szerencsétlen gondolat volt Stresc- 
manntál — igy ír a Timc3 — hogy 
bántóan célzott Mussolini diplomáciai 
kudarcára, amely Locamában érte, mi­
kor a német birodalom elhárította ma­
gától a Brenner-határ garantálását. Még 
nagyobb hiba volt, hogy a német biro­
dalmi külügyminiszter nem találta szük­
ségesnek Olaszországot megnyugtatni az 
osztrák csatlakozási mozgalom kérdé­
sében.

Nagyon éles a Daily News cikkének 
a hangja. Megvádolja Mussolinit, hogy 
szombati parlamenti beszédében Német­
ország ellen olyan szavakat használt, 
amilyeneket Jő érzésű és felelősségének 
tudatában levő ember még a hottentot­
tákról sem mond. Majd igy folytatja a 
cikk:

— Mussolini, ez a hisztérikus füzévé, 
bizonyára mérsékelte volna dühét, ha 
Németország fe l volna fegyverezve. Nem 
ielm> más mentséget találni Mussolini 
számára, csak azt, hogy kirohanása két­

ségtelenül patologikus okokra vezethető 
vissza.

Francia és amerikai vélemény 
Stresemann beszédéről

Stresemann válaszát — mint Parisból 
jelentik — bő kivonatokban közlik a 
párisi lapok, de az idő rövidségénél 
fogva még nem kommentálják, csupán 
a Petit Párisién tartja szükségesnek elő­
rebocsátani, hogy a német válasz hatá­
rozott hangja ellenére mérséket tartó 
volt cs a német* birodalmi külügyminisz­
ter megtalálta a módját annak, hogy 
elébe vágjon a beláthatatlan következ­
ményekkel járó politikai fejleményeknek.

Az amerikai lapok szintén rokon­
szenves kommentárokkal kísérik Strese­
mann német külügyminiszter beszédét, 
amelyben válaszolt Mussolini harcias 
kirohanására. A World mindenkép ki­
elégítőnek Ő3 megnyugtatónak mondja 
Stresemann feleletét, amely után a né­
metek mellett fog megnyilatkozni a 
világ közvéleménye, ha az olasz-német 
ellentét a Népszövetség elé kerül.

Mussolini válasza 
Stresemannak

Római jelentés szerint Mussolini az 
egész éjszakát ébren töltötte és izga­
tottan várta Stresemann beszédének 
szövegét. Mussolini haladéktalanul vá­
laszolni akar Stresemannak és valószínű­
leg a kamara legközelebbi ülésén fel­
szólal. A Popolo d'hcdia, Mussolini 
lapja a német választ üres fecsegésnek 
és hatástalan szalmacsépléanek mondja.

Mint éjjel jelentik Rómából, Musso­
lini a szenátus szerdai ül* sén válaszolt 
Stresemann beszédére. Németországban 
— mondotta Mussolini — még ma sem 
ismerik azt a változást, amin az olasz 
lélek keresztülment. Hangsúlyozta, hogy 
teljesen az olasz joggal ellentétben állanak 
a képtelen német igények és ki­
jelentette, hogy Stresemann az 6 állí­
tásait nem cáfolta meg.

Rámutatott Mussolini arra, hogy a 
bajorok bojkottja nz olasz áruk ellen 
még mindig fennáll, amin Stresemann 
hosszú cs agyafúrt beszéde nem változ­
tat. A szenátus a miniszterelnök beszé­
dét nagy tetszéssel fogadta.
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HÍREK
Aranykor és ingyenkávé

A halpiacom már Kora Teggcl nagy 
tömeg szorongott, csupa földhözragadt 
szogéay ember, akik a Aleiní-féfo kávé- 
üzlet nyitányát várták. A nyitány nyolc 
órakor vette kezdetét. A nép ostrom alá 
fogta a kis boltocskát, amelyben ingyen 
kávét osztogattak. Igen, igen, akinek 
gusztusa jött rá, bcmelieteu és ihatott 
amennyi Csák beiéiért Na, a Meinl iga­
zán nem panaszkodhatott részvétlenség 
miatt* Nein, ide nem kellett kötéllel be­
vontatni a bájos kuncsaftokat, a Ment 
urnák nem kellett kiállam a bolt elé és 
rimánkodni a mélyen tisztelt járókelők­
nek, hogy kóstolják meg a feketéjét.!
Meg a fehérjét. Mert fehérkávét is osz­
togatták. Boldog-boldogtalannak. Oirekt 
Parisból hozattak le Szuboticára egy 
főszakácsot és valóban: ez a kávé olyan 
tökéletes, olyan eszményien finom volt, 
amilyent csak álmában ihat az ember, 
vagy amilyennel a példabeszédekben 
dobálózik, ha a szurtos kávéházi zacect 
akarja becsületében végig sérteni.

— Kalácsot nem annak hozzá? •— ér­
deklődött melegeo egy ifjú hordár — 
mer’ én csak mazsolával szeretem.

Kaiács az m om entán nem volt kéznél, 
tehát egy nagy adag tejszínnel bókitet- 
ték ki a megrögzött férfim, aki erre 
nagylelkűen szakított el ói. éle te ivei és 
kalács nélkül fogyasztotta el a kávét. A 
modern kávéipar ezt -a diadalt a saját 
javára könyvelheti el.

— Bort nem kapni? — kérdezte szi­
gorúan és mivel nem kapott, csupa 
truccból megivott még egy kávét. Hab­
bal.

öreg, töpörödött néjjiko ágaskodott 
íábujjhegyen a pult elölt és rém izgatot­
tan nyöszörögte:

— Én is ! . . .
És felgyújtotta a két elszáradt inci- 

finci ujját, mint a  kisgyerekek az isko­
lában, mikor kiakarnak kéreckedui.

— Mit tolakodik? — ripakodufct rá 
dühösen egy proletár — várjon sorára.

—- Én Sándorból jöttem — mondta az 
anyóka megszeppenve — én már haj­
nalba elindultam gyalog, hogy ideérjek.

A megható történet úgy megindította 
a Rudolf Válcntinó arcú segédet, *hogy 
saját költségére hozatótt egy vajaskif­
lit, amin aztán öreganyó elcuclizott ké­
ső délig.

Jellemző a nagy érdeklődésre, hogy 
a szomszéd kávémérés tulajdonosa is 
átjött a konknrrenciá'hoz reggelizni. 
Erre az ünnepélyes alkalomra dlrekt 
felvette az uj piros nyakkendőjét. A tél 
város itt tolongott. Olyan emberek ká­
véztak itt szorgalmasan, akik soha éle­
tükben nem szoktak reggelizni. Össze­
sen kétezerötvenhárom csésze kávé fo­
gyott el két nap alatt, a fogyasztók leg­
nagyobb megelégedésére. Egyetlen zú­
golódó szó sem hallatszott, csak ször- 
pölés, csemesegés és mély, szívből jövő 
fuvá&pk. amint a párolgó forró kávét 
hütötték.

Bölcs és emberséges dolog az ingyen- 
kávé. Reméljük, hogy a többi cégek is 
követni fogják a Meinl példáját, a hen­
tesek, a fűszeresek, a szabók, a cipé­
szek, az órások, a gabonások, az opti­
kusok, az orvosok, a rádiósok és Szu- 
botfeán rövidesen napirenden lesznek 
az ingyejiruha-akciók, kolbász osztoga­
tások és a potya villamos. Az autólera­
katok naponta kitesznek az uccára egy 
autót, ezzel a feWrattal: »tessék beleülni 
és ©tfraftani vele!« Az ékszerészek szór­
ni fogják az aranyórákért, mint a pely­
vát, Krámer ur a kirakatját bámuló 
gyanútlan emberre erőszakkal fog fel­
húzni egy vadonatúj téiihundát és ah, 
a Beograd-ét te rom tulajdonosa hahVo-
san mcs lesz 'értve. amikor majd ki- orOszorszúg londoni követe, súlyosan
akarom fizet::: a havi abonániat.

Ata A’),

— Áthelyezés. Becskerekről Je­
lentik : A közoktatásügyi miniszter 
Bodnár Kornélia tanítónőt Beloblato- 
ról Kleckre helyezte át, Kimpenov 
Péter novibecsejt tanítót pedig a növi- 
becseii tanfelügyelőséghez rendelte be.

— A szubotlcai közigazgatási bizott­
ság ülése. Szubotica város közigazga­
tási bizottsága február 11-lkén ülést 
tart. Az ülés tárgysorozatán  több fontos' 
ügy szerepel.

— Radikális-párti népgyülés Pctrovo­
szelón. Petrovoszelóról jelentik: Vasár­
nap délelőtt nagyszabású radikális nép- 
gyülés volt Pctrovoszelón, amelyen 
Sztrilicü Béla és dr. Sijasics Jankó ra~ 
dikálispártf képviselők is megjelentek. 
Olajdzsin Mija helybeli radikálispáiti 
ohlök megnyitó beszéde után dr. bija- 
sics Jankr, szólalt föl. Ezután magyar 
nyelven Sztrilich Béla beszélt m egje­
lentek állandó lelkesedése mellett. Sztri- 
lich Béla óva intette a magyarságot a 
Brazíliába való kivándorlástól. Beszé­
det tartott még dr. Balassa Pál sztari- 
becsei ügyvéd. A népgj ülés után ünnepi 
bankett volt.

Szubotica város közgyűlése. Szu- 
i botica város kiszélesített tanácsa feb­

ruár 25-ikéti rendkívüli közgyűlést tart, 
am elynek tárgysorozatán  szerepei töb­
bek között a városi javadalm i hivatal 
átszervezéséről szóló szabályrendelet- 
tervezet .is. A szabályrendelet jóváha­
gyása után kerül csak sor a  város 1926.
évi költség vetésének a le tárgyalására .

— Noviszad sakkbajnoksága. A két- 
todulós versenyt csak minden másod­
nap játszók, így a pihenő napokon a 
függöpartiekat bonyolítják le. A keddi 
eredm ények: Bizam nyert Gribusín el- 
ren és rem izet Fcucrral. Az Hites—Vi­
dor es M csierovies—Csányi já tszm ák 
függőben m aradtak. Állás: Kulzsiiiszki 
2, Feuer, Bizam 1’?. Vidor, dr. Ujics 1 
(1). Mesterovics 0 (1-, Csányi 0 (l). 
Gribusín 0.

— M egsemmisített ítélet. N ovi­
szad r ól Jelentik : Csuka János szubo­
ticai újságíró „Ki ugat főkapitány 
ur“ címmel cikket irt az Ucca cimü 
lapjába. A szuboiicai törvényszéken 
a cikk miatt egy hónapi fogházra 
Ítélték Csukát. Az ítéletet a noviszadi 
tábla is helybenhagyta, míg a sem ­
mi őszék a szerdal tárgyaláson dr. 
Szekullcs Milán ügyvéd védőbeszéde 
után megsemmisítette az ítéletet és 
utasította az elsőfokú bíróságot, hogy 
a sajtóperben uj ítéletet hozzon.

— Nagy dohány csem pészetet 
'epleztek le  Sarajevóban. Szarajevó, 
ból jelentik : A szarajevói rendőrség 
szerdán reggel tiz személyt tartózta­
tott le, akik dohánycsempészettel fog­
lalkoztak. A dohánycssmpészek rej­
tekhelyén kétszázötven kilogramm 
dohányt foglaltak te, A nyomozás 
tovább folyik.

-— Gyászmise a Radlcs-párt m eg­
alapítójának em lékére. Zagrebból 
Jelentik : Radios Antal dr., a Radlcs- 
párt megalapítója halálának hetedik 
évfordulója alkalmából szerdán dél­
előtt gyászmise volt a zagrebi szé­
kesegyházban. A misén a Zagrebben 
tartózkodó Radios párti képviselők va­
lamennyien megjelentek.

— A szubotlcai Lloyd tiltakozó 
népgyüléae a súlyos adók ellen. Az
összes szuboticai közgazdasági testületek 
e bő tizennegyedikén vasárnap délelőtt 
tiz órakor a Lloyd helyiségeiben tilta­
kozó népgyülésl tartanak, a súlyos adók 
ellen. A rendezőség felhívja a lakossá­
got, hogy minél nagyobb számban je­
lenjenek meg a népgyüíésen.

— Krasszin súlyosan megbetegedett.
Londonbl jelentik: Krasszin, Szovjet

megbetegedett. A követ állapota aggó. 
dalomra a.d pko^

— Franciaország tizennyolc havi 
katonáskodást kíván Csehország­
ban. Prágából Jelentik: Az uj véd­
erőjavaslat körül nagy harcok lesz­
nek a parlamentben s ez is egyik 
oka annak, hogy a kormány haló- 
gatja a képviselőház összehívását. A 
szociáldemokraták sürgető követelé­
sére olyan törvényjavaslatot dolgoz­
tatott ki a hadügyminiszter, amely 
az eddigi tizennyolc hónap helyett 
tizennégy hónapra szállítja le a ka­
tonai szolgálatidőt, de Franciaország 
nyomást gyakorolt a prágai kor­
mányra és a tizennyolc havi kötelező 
katonáskodást kívánta, mire a tör­
vényjavaslat változáson ment keresz­
tül. A cseh szociáldemokrata párt 
végrehajtó bizottsága tegnap határo­
zatot hozott, amelyben azt követeli, 
hogy már ez év október 1-tól fogva 
tizennégy hónapra szállítsák le a kö­
telező katonáskodást.

... Házkutatások az Abend főszer­
kesztőjének ügyében. Becsből jelentik; 
Weisz Sándornak, az Abend főszer­
kesztőjének, ismert zsarolási ügyeiben 
a rendőrség W eisz több barátjának la­
kásán házkutatást tarto tt. A házkutatás 
eredm ényéről a rendőrség nem adott ki 
jelentést.

Hindenburg nagybeteg. Berlinből 
jelentik: Hindenburg ném et birodalmi
elnök térdizületi gyulladásban m egbe­
tegedett. Az elnök állapota súlyos. A 
néniéi lapok nem adnak ki az elnök be­
tegségéről jelentéseket, m ert nem akar­
ják nyugtalanítani a közvéleményt.

— Csehszlovák repülőgépek Né­
metország fölött. Prágából jelen­
tik : A nyugati repülőjáratok megkez­
désé: eddig az hátráltatta, hogy a 
német birodalmi kormány nem adott 
engedélyt Németország átrepülésére 
Most tárgyalások indultak meg Prága 
és Berlin között és minden remény 
megvan arra, hogy a német biro­
dalmi kormány nem fog tovább el­
zárkózni s akkor már február 15-én 
megindulhat a repülőgépforgalom Né­
metországon át Prága és Párls, ille­
tőleg Prága és London között, tehát 
egyidejűleg a P rága—Varsó, Prága— 
Bécs, Prága— Budapest— Beograd— 
Konstantinápoly között létesítendő re­
pülőjáratokkal.

— A szubotfeaiak negyeduszíáfyu 
kereseti adója. Az alábbiakban folytat­
juk a szuboticai alkalmazottak -negye­
dik osztályú kereseti adójának közlésit: 
llics Vojin 210, Ingusz Sándor 1500, 
Juszkó Béla 1770, Ispánovics Roko 330, 
Ivanícs Ferenc 860, Ivies Péter 965, ív- 
kovics Ivandéklcs Gábor 965, Jágics 
Péter 820, Jakobcsics Etel 850, Jelovics 
Zsívkó 7050, Jónás Ferenc 965, Jóvics 
Bogdán 150, Juhász Lajos 855, .híresek I 
Mihály 835, Kaznek Róza 810, Kákatiyi 
Lajos 1290, Kalmár Vince 1050, Kalmár 
Böske 450, Kasztori Vilmos 570, Katona 
József 1410, Kecskés Ignác 1050, Kekc- 
zovics Vince 1290, Kerpel Janka 450, 
Kőszegi István 835, Kcszkv Béla 454, 
Küatzler Zoltán 450, Király Bőske 905, 
Kiss István S40, Kiss Sándor 750, Kiss 
Béla 855, Kiss József 690, Kiss György 
835, Kiss Juhász János 530. Kiauber 
Gyula 930, Klein Jenő 1010, Kiéin Jó­
zsef 300. Kríx József 825, Kocsmát Má­
ria 905, Kokícs Luka 845, Koklcs József 
815. Kollár Ilona 53, Kammer Ferenc 
730, Kölni Mórué 103, Koncz Gyula 450, 
Kondor Sándor 2570, Kónya Amália 270, 
Konrád Sándor 1578, Kopüovlcs Péter 
965, Kovács Mária 845, Kovács Gyula 
1578, Kovács Ilona 690, Kovács Sándor 
87, Kovács Istvánná 535, Kovács István 
450, Kovács József 810, Kovaescv Eta 
340, Kovácsevlcs Péter 820, -Kovacsics 
Lujza 450, Krajtmvics György 1050, 
Kvasz:* vk. • Tamás 450. Krelac Dániel 
965, Kreliuska Nciztor 805. K pk  1st" in 
825, Krnajszki György 330, Krau. z Jó­
zsef 1050, Krosftwzk? József pincér 1090i

Gucsera Raimuad 890, Kukla Lázár 450,
Kun Mátyás 845, Kuuetz Gyula 450.
KuudeUn Iváa 72, Kunyi Joka 905, ‘Laj­
tos Eta 450, Luki János 300. Latta Jártra 
855, Lapos Miklós 210, Lebovics László 
905, Lőrinc János 825, Licht Endre 965,, 
Loncsurev Fttiöp 610, Lukacsev István 
450, Lux Elta 330, LuWcs Lajos 845, Mo­
derálj Kálmán 845, Magyar Ilona 210, 
Magyar József 930, Mayer Irma, 750, 
Majláth József 860, Makszhuovlcs Timo 
865, Marijanovics Antal 270, Maróti 
Nándor 885, Mátiics Sándor 1050, Mé­
száros Péter 1050, Mészáros József 
1290, Mezei Ilona 450, Mihály Ignác 750, 
Mlhajlovics Gyula 390, Mlharkovics 
Margit 120, Milánkovics József 835, Mi- 
íánkovics Antal 855, Müller Dezső 835, 
Milunovics Péter 845, Mimics Károly 
965, Mlínacsek Gusztáv 2250, Molnár 
Menyhért 930, Molnár Megyeri József 
1050, Muszin Antal 965. (A névsor köz­
lését folytatjuk.)

- Igazolványt kapnak a szuboticai 
két tösblr tokosok. A városi kataszteri 
hivatal, valamint a vámhivatal már 
m egkezdte a kettősbirtokosok határú 
lépési igazolványának a kiadását. A 
kataszteri hivatal vezetősége felhívja a 
két tősbir tokosok art, hogy m árcius e lse ­
jéig vegyék ki határátlépési igazolvá­
nyukat, mert máTcfus cfccjo után már 
senkinek sem adják ki.

— Halálos vasúti szerencsétlenség. 
Tbüringiábaiu Weiniarból jelentik: A 
thüringiai Oberhof mellett szerda reg­
gel egy munkásvonat beleszaladt az 
alagutban dolgozó munkásokba. Hat em­
ber meghalt, több mint nyolcvanon su- 
iyos sérüléseket szenvedtek.

— Nagy tűz az orosz Putilov-gya- 
rakban. Moszkvából jelentik: A Lenin­
grad környékén elterülő Putilov-gyárak 
telepén kétszer is tűz ütött ki. Először 
a közúti villamoskocsik gyárából csap­
tak ki lángok és az épületek a kész ko­
csikkal és felhalmozott anyaggal együtt 
porrá égtek, azután elhamvadt a loko­
motív raktár is és a tűz a szerszám- 
gyárra is átterjedt, amelyből csak a 
puszta falak maradlak meg. A kár igen 
nagy. Minden valószínűség szerint gyúj­
togatás történt.

— Meghalt Rabindranat Tagore
bátyja. Londonból jelentik: Nyolcvan- 
hét éves korában meghalt Rabindranat 
Tagore bátyja, akit honfitársai általáno­
san „költő remete- néven tiszteltek. 
Rabindranat Tagore hét fivére közűi, 
akik között nem egy volt embergyülölo, 
ő kerülte legjobban az embereket.

— Eisülyedt dereglye. Szentáról Je­
lentik: Pető Antiul és Szollár János föld­
munkások szerdán délelőtt dereglyén 
homokot szólítottak a szeutai hídfőhöz. 
Amikor ki akartak kötni, a vontatókötél 
elszakadt és a huUámzó viz a megter­
helt dereglyét mintegy két kilométer- 
nyiro sodorta a csóka? part felé, ahol 
siilyedni kezdett. A szental oldaltól ész­
revették a szerencsétlenséget, mire Jo 
vák  István, Borbély Antal, Petrovics 
István. István Mátyás és Kálmán Fló­
rián munkások csónakokon sogitségtil 
mentek. Mire a szerencsétlenség szlnha- 
■yére értek, a dereglye már eisülyedt. 
Szoilárnak sikerült hamarosan az egyik 
csónakba kapaszkodnia, az idős Pető 
Antalnak azonban már csak az ujjaii lá t­
szottak ki a vízből. Nagy erőfeszítések 
árán üt is sikerült kimenteni a vízből.

— Szentai gimnazisták műsoros 
estélye Ad in és Staríbecsejen. Szen- 
tárói jelentik: A szentai főgimnázium 
ifjúsága szombaton este A dán, vasárnap 
este pedig Sztaribecsén rendez műsoros 
táncmulatságot.

- -  A ljubljanai minta vásár. Ljubljaná­
ban az idén junius 26-ikan fogják meg­
nyitni a mintavásárt, amely julius 5-iké- 
ig fog tartani. A vásár igazgatósága 
széleskörű akciót indított a mintavásá: 
sikere érdekéber. Jelentkezési lapokat 
a kereskedelmi és iparkamaránál, vala­
mint a kereskedelmi egyesületeknél le­
het kapni.
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váró* lilzat vásárol* — Székházat épít a szentai zsidó, Fiatal szuboticai művész óriási sí* 
A szuboticai pénzügyőrség, amelynek j hitközség. Szentéről jelentik: A szen ta ijhere egy budapesti hangversenyen. A 
eddigi helyiségét máius elsejére fcluion-* hitközség Gráf Ármin elnöklete alatt ( riupokbazi (.irtotta meg Budapesten u

•«  »■ » » . . n  r • ' « r  . . . . .  • I I  . • 1 * 1

•***

lottók, nemrég — mint a Zfócsmegi/ei i ülést tartott, amelyen elhatározták, 
Napló megírta — ajánlalot kapott aihogv a hitközség részére székhazat

r -  9 9  ff |  f  • a Jk r  < • I  *  - I  f f  1 tszuboticai Cx/'o'tr és Á'utes-ct gtöl, amely > építenek, Az építkezést, amelynek költ- mii Ivei, s-/zn ívó n  c s o d a '
« c r iu l .  » c í -  hajlandó díjtalanul a i á g é i t  gyűjtés ..lián te re m ik  e!«. mar- g y A t o X w  .. i 'u í l -

pénzügyőrség rendelkezésére boesájlani i cius elején kezdik meg. pv,,j ZcI> il legtehetségesebb .iö-
nPirhn.nnius.nton levő egyem eletes __ #  i|k# ,  w ,  budapesti! rendéVm iópíetrék í l  es e^h  húz: n
hazat, ha ngy riz allam. mint a varos . „ .y  im é n tit :  S á rv á r i ' zseniális m e n n e te k  kő/- is ie..:,:
t-t 1 n W • l’Lnzugy.nseg az i | . j  budapesti ügyvéd veronúllal gyobb sikert rév szubo.lie;i: tin, H u u s 'r

nianlutia azt válaszolta. liogv nazber *’ . r  ., i? ,:» t . , , , , . .,r . . .. . ’■ megmeroezte ni agat. r.szmeletlennl v»t-- Ju set szuboticai Kereskedő hu, Hauser< inieii tizet annyi összeget, aiucunvi az . . . . ..!« ,. , • , , , 5- , , • • lek be a KokuS’korhazba. Az uugvil- Endre ai.n a. A hu, lue.sb lapok kmállami adónak megfelel cs egyben le pe- , , •• • i -«i . .• • , , ■ r  kossao oka az ugvvcu szercnesetleu; kaikban a • .t/o' .t ii vizsgázó osoda-seket tesz aziránt, hogy a varos engedte . . ; oiamuaii .> .i_u uu.
cl a ház pótadóiái. A város tanácsúié* ,azas*'38a* ‘Atie> négy >.:tiriia ko J

í

•sen foglalkozott a pénzügyőrségnek erre 
vonatkozó kérésével, amelyet elutasított.
A Czigler* és Káics-cég e rre  olyan 
ajánlatot te tt a kim stárnak, hogy Űzes­
sen a ház lilán évi kétszázezer d inárt 
és ö l év m úlva a ház az állam tulaj­
donába megy át. Az ajánlatot a pénzügy- 
miniszterimn elutasította, m ert - - mint a 
leirat közli - -  most nincs abban a hely­
zetben, főleg Sziojudinovics pénzügymi­
niszter távoliéin miatt, hogy házat vá­
sároljon a szuboticai pénzügyőrség szá­
mára. A  Cziglcr és Káics-cég újabb 
ajánlatáról tudom ást szerzett a városi 
fanács is, amely elhatározta, hogy a vá- 
ros legközelebbi közgyűlésén előterjesz­
tést tesz a ház m egvételére. A tanácse o
ugyanis arra szárhit, hogy a város az 
évi kétszázezer dinár törlesztésre vásá­
rolt házat azután, m egfelelő bérért, k i­
adja a pénzügyőrségnek.

— M eggyilkoltak két rajnai 
szeparatistát. Parisból jelentik : A 
Matin jc-lend Sírassburgból: A két j 
Brunner-íivéit, akik a rajnai szepara-l 
tista mozgalomban szerepeltek, Pfalz ’ 
tartományban egy vendégfogadóban j tik : Hu• * • t Am

Csendes vidéki állom ás... 
a fenolt láiiyu karcsú, szűke, 
ki kikönyököl az ablakon 
és riugatódzik Így dalon, 
amit az ősznek énekel 
a kocsik zengő ütközőié.

A vonatokat egyre várja, 
bániul a színes semmibe, 
a iiist rászáll göndör hajára 
és nem történik semmise.

Csak sípolnak és trombitálnak 
és a vonatok messze szállnak 
s a gesztenyefák lengenek

nagy, kéklö szeme könnybe tág:; 
s a vig vonatok ablakábul 
kacagnak ni az emberek.

. J •• • » • | . i i , t  i • a ív v/o.tsv vinni • t i v i v ̂*4 la-̂ v i AV»/ z ii j 111 u. * V 1%ulál/i.-íe M /utnnncról rendőrt készültségét heiveztek  ci. A ; T. . . . . , ....
J . ;  t ! sh ó h o h  h ü ín ö tts é ^  „ j e l e n t  a  kozok- P  :-";r V ,,z '"  S 'crn.ektM Xw.iybuK.

. , , , , „  , .  >»«s  m .4rt0?.“ ' -•U uisü .sv i m inhrterium lS ín  és a B ecem -, ra : t e v e , ;  ni::,■ ,:.:p,:yók ;; to r  helyise-
meggyilkoltak. A tetteseket letartoz- kodo Szubotican sztvszethüdes ko- bcl. w ;;i.. vógrvhallást'.í k ö - ' sa»e,,.
lbtta);> vetkezteben meghalt. Az^elhunyt tagja ■ vclc|te> mert különÍMjii a thinóu egye-1 — Halálra ítéltek esy kecskeméti ha-

volt a martonosi gazdakörnek, amely 
Huzsvárban Jegagilisabb tagját veszí­
tette el. Halála nagy részvétet kel­
tett Martonoson, ahol jótékonysága 
miatt is nagy népszerűségnek ör­
vendett.

— Mükcdvclöeíöadás Noviszadon.
Noviszadról jelentik: A Noviszadi Atlé­
tikai Klub műkedvelői február l-l-ikén a 
hetedik gyalogezred közreműködésével 
előadják Nádor Mihály »Krizantém« cí­
mű liá-fömfulvonásos operettjét. Az elő­
adás a Szlobcda-szállóban lesz.

—- Wsértetjárás és hasbeszélö. Novi- 
szádrúl jelentik: A 2e!jeznicka-ucca 
egyik házában két hét óta furcsa és 
izgalmas dolgok történnek. Két hét óta 
estérőí-estére hét óra és éjiéi közt ti- 
toikzatos és misztikus hangok hallat­
szanak, amelyek tizpcrcenként, néha 
mág gyakrabban ismétlődnek. A ház- 
heiieken uagy izgalom vett erőt, kést 
bét óta a ház egyetlen lakója sem al­
szik. A titokzatos, kísérteties hangok 
folyton hallatszanak és hiábavaló volt 
minden kutatás, keresés, átnézték a eljárás, 
ház minden legrejtettebb zugát, de sen- 
kit sem találtak. A mély bassziishangok 
percnyi poti tossággal megísmétlődtek.
A házban alkalmazott cselédek már azt 
beszélték, hogy látták a iehúrlepedös 
kísérletet s annyira megijedtek', hogy

— Uj novisarii ügyvédek. Novi- 
szadről Jelentik : A noviszadi fclebb- 
vltell bíróságon működő ügyvédvizs- 
gáztatő előtt Rajics Tosó radikális 
képviselő és Vidákovics Károly ügy­
védjelöltek leteltek az ügyvédi vizsgát.

— Letartóztattak egy kommunista 
újságírót. Beogradból jelentik: A bel­
ügyminisztérium utasítására a rendőrség 
szerdán letartóztatta dr. Krisztanevics ' 
Ottó újságírót. Krisztanevics ellen kom- í 
munista üzelmei miatt indult meg az ‘ A szentai fűrészgyár műsoros es- 

• télyc. Szentárol jelentik: A szentai ftí- 
— A szombori Sport-egylet táöcmu- j részgyári tisztviselők és munkások 

latsága. SzomboTból jelentik: A szóm-j szombaton tartották meg mii 
bori Sport-egylet február hó 13-ikán ; télyüket. Az előadott szánd: 
táncmulatságot rendez a Szlobodában. } kitűntek: Csabai György. Kad’

• — Műkedvelöelöadások. A malltdjosi i'k t ^ rv‘d Mikiós, 1 enyö Kár
azonnal otthagyták az >elvarázsolt® 
házban volt helyeiket és nem tértek 
többé vissza. A liázbeleik a rendőrség 
közbenjárását is igénybevették és k'ét 
rendőrkapitány néhány rendőrrel át is 
kutatta a ház minden legkisebb zugát, 
anélkül, bogy a titok nyomára tudtak 
volna, jutni. Azóta minden éjié! külön 
rendőr áll a ház udvarában és a rend­
őr is már többször hallotta a misztikus 
hangokat. Hétfőn ug.v látszik, megoldó-

iparosegylet műkedvelői vasárnap este 
a Báli-féle vendéglőben a  Falu rossza 
című népszínművet adták ölő. A kitü­
nően sikerült előadás szereplői': Peczc 
Vilma, Pcczc Jolájika, Kalmár Manci, 
Szabó Jusztika, Nagy Juliska, Kalmár 
Giziké, Szabó Veromka. Nagy Mihály, 
Szokolovlcs János, Hadnagy István, 
Hornyuk Ferenc, Kalmár Antal, Tóth 
István. Rácz János és Hadnagy Antal 
valamennyien jók voltak. — A mali- 

oot; ,i tkok. \  ház egyik nönlkahua-; idjosi sakk-kör műkedvelői február hóI
14-ikén a, Szilágyi Gergely-féle vendég­
ében Földi Miliály -Engem szeress® cí­

mű sziiiAiüvét adják elő. — A szfari- 
bcíiuk gyanújukat közölték a bécsi le-|becs'ci magyar nöegylet február 13-íkán
áoiiya’, az nagyim m egikkö/ött □ g y a - ! a Cenfraí-szálió nagyterm ében jelmezes I örök ügyét. A két rendőr 191ö-ben ü g y i '
Dúsításon és szobájuk; zárkózott ős , iarsaugl mulatságot rendez.- A topo-! összeverte Andriska Gyura napszámost, i ' 
reggelig hi setn jött. Hétiö éjié! a * ;i- • íai iparoskör február 1.3-iká'n a Pólyák- i
t.okzafos kísértet sem hallatta féld- féle vendéglőben zártkörű táncmulatsá-’ szád; töi véuv>/,6k 1921 február lb-ih.án; Uélreuybesúg, gyomor-

ssá- got

zotlját, egy bácsi gyermekűi ryt gyami- 
--sitamik nz/al, hogy mbit hasbeszétö ré- 

mitget'.e a házbeiiektt. \m iknr a liiz-

b ólhurut,
metes hang'ár, am; a g\atm alapú vá- > gór rendez. - • A fonoTat iparos itjusá;: kacsok AudiíM egy lipnapi, Stratinski, vakbélgyulladásra való haUáwosság e« • 
gát látszik igazolni. Hogy bécsi lány 1 február 14-lkén a szabó tűrni munkás.-1 Gyurát kér hónapi fogházra ítélte. Az ' téu a természetes lö >ifu .lóz ke 
hallotta-e a tirokzaius hangok A ö-c a dalárda vendégszereplésével a Cziglet-' 'rélete" a tábla is jóváliagyta. a semmi-! -9rá\iz gyorsat é . ^  'ájd.'öom -.clkui
ItasbeizéJö. a nyomozás fogja eldöntő-' féle vendéglőben táncmulatsággal cgv-1 .őszök azonbat 
ni. as Jik-Ji'itja meg, hogy űrért akar La bekötött liangverbenyt. rendez. • A nyét bűitsegód; 

házit á,lapdíj ráttegésbeó 'oltani. A ; horgost radikális klub február 12-iké.p j
Zuijeziúéha-uccuban i/gatmmn váilák Beograd-veüdéílő leiméiben kabaré’’ a)

unó élsz'“kát. egybckftíiMi’ láucumiftksignt. ntndez. i

1926. fe b ru á r  ll#

Gyermtktjtiyhuányi Társaság a peda­
gógiai '/einiuáiiumban érdekes hang-

és vvj üuicuieii megidlapitják, liugy 
Hauser fűidre -tizenhat éves k o ia  elle-I JT<> J ]  1 UrttWVl ,, eiZHlZl . fTVidéki pályaudvar  nerc, mans kész hegedűművész. A tz u - |mindant magában tagit:, ami tf szervezetet
bolicai u:ó vésznek őszinte és megérik - 1 kielégíti

• melt sikere volt és ugv tanárai, mint a Aki az Ovomaltinel nem hagyja ki reggelt- 
j kritika a leg íven csebh .knot jósoljak jébőlé^ uzsonnájából* nyugodtlehet, hogy 

! esti és szellemi erejének fentartásáhoztíiV-i’-l.
-  KUSa indiai tengeri haderS; . -  le£töhbet járult ho«ú _

lesz. Delhiből jelentik: Az alkiráíy , ^ ra  dob& tQ nkin t io .5 0  d in a r
bejelentette, hogy Királyi indiai te n - ' K̂ tJ* j | L̂«./hí<5e*»-rcdíktuvic;-.uí.Zí
yerószetl haderőt szerveznek meg, I filitdui te u .n c i . i i i g y v n ,  küld;
amelybe tisztekként indusok is föl-i Or. A. Wander D. 0. Zagreb Jurjoyska ul. 37. 
vehetők. --------

Sarki hideg .Svédországban., — Kinevezték a szeutai adókivetobi-
Stockholmból jelentik: bszak-Svédor- zü^ SJjg elnökéi. Szentárúi jelentik: A 
szagban rendbvu. nagy lrdcg, ural ke- pénzüg ymhm./térmm Yuics Szavo főid­
őik. 1 itea vidéken a bomero 6) fo.s . íjjpfokoür a járá.d harm adik osztályú la - 
Cefaust mutóolt a lagypout ulatl. . .l(jót kive(ö biz, , vta(iku ;

— A romén diákok sztrájkkal fe- i nevezte ki. 
; ay eg e tö zn o k , B ukarestből je len tik : A

SIRATÓ KÁROf.Y í bukaresti egyetem en még mindig nem  
íá ilt  helyié a nyugalom. A rend  föntar-

A subolícai 'Aüpártolók Köre f. hó
ló-án este S órakor a városi sz.nihűzbau

. ... , hozza színre szerb nyelven a- >.l<idiat-isa érdekeken  a : ejzyetem epuíclc e le it  , . . . . . .  ., ,•  a Kosa- című o fclvunasos geusziiiiimvei,

temek hallgatósága sztrájkba lép.
A subotícai zsidó Patronázs-egyesület

gyermek-jelmezbá’i.ia február hó 13-án, 
szombaton délután 5 órakor kezdődik 
a városi színházban.

— Fiatal lányok bálja. A szubotcai 
zsidó nőegyl'et február 20-ikán tánces­
télyt rendez a Bárányban a fiatal Iá- 
■nyok részére. •

Rézcsapok, sör-, bor-, víz- és gőz, 
mindenfajta rézöutvények modell után, 
csapágyak, stb, legolcsóbban Braéa Goltl- 
ner jégszekrény, fabútor és rézárugyá- 
rában szerezhetők be. Subotica. Jugo- 
viéa uh 20.

K r a l j evbrégd pezsgő 
a vezeti márka

üket. Az előadott színdarabokban 
kitűntek: Csabai György, Kadyány Ma- 

Árvai Miklós, Fenyő Károly, Vig 
Andor, Schvartz Imre, Baics Neveu- 
ka, Freund Sándor, Szegheő Vilma, 
Polacsek Jenő, Má'tícs Bojka. Wein­
berger Géza és Rose niéld György. 
Jók voltak még Odry Jankica, Vilma 
és Maca, Donátit Klári és Petkov László. 
Az estély utáni banketten melegen ün­
nepelték Gráf Ármint, a fürészgyúr ve­
zetőjét, Atlasz Ármin igazgatót és Páz­
mány Zoltánt. <a műkedvelő-előadás 
rendezőjét. A bál a legjobb hangulatban 
reggel fél kilenc óráig tartott.

tonát, mert nem tisztelgett a feljebb­
valójának. Kecskeinéuől jcl.e.ntik; V 
szegedi honvédtörvényszék most Ítélke­
zett Kecskeméten Réz György tüzér fe­
lett, aki október 8-án éjszaka függelem- 
sértést követett el. Réz György az em­
lített napon boros hangulatban nem tisz­
telgett egyik feljebbvalójának. Alikor 
Császár Gyuia gyalogsági szaJcaszveze- 
tő emiatt kérdőre vonta, feleselni kez­
dett vele és nem íeijesitcítc azt ta paran­
csot, hogy térjen vissza a  lakfairyáb i. 
Szóváltás támadt a két katona közölt 
ós Réz György egyszerre csak szu­
ronyt rántott és a szukaszvezetőre ro-

1 liánt.* A szakasz vezető csak ueb?<jj!
■ tudta a katona kezéből a szuronyt r -  
i csavarni. A tárgyaláson a vádlott üntii-i •

datlan részegségével védekezett, u tanul, 
ellenben azt vallották, bár ivott, iné'; 
sem vélt beszámithataflanul ittas ál

szombaton tartották meg műsoros es- í iWt̂ an* bíróság sokáig tanácskozott
cs csak ojszajka hirdette ki az tlticlel. 
A katonai törvényszék Réz Györgyö' 
golyóál'tali halálra ítélte. A védő semmi- 
ségi panaszt jelentet be.

— Veszett kutyák Petrovoselóu. PcP
rovoszelóról jelentik: P&trovoszeló kör­
nyékén néhány nap óta veszett kutyák 
garázdálkodnak. Egyik kóbor kuty .< 
kedden összeharapta Subot-icskiJlfftivoi 
földművest. iSuboticskit a^^ünovlszndi 
Pasteur-intéz étbe szálHtott

— A Ma Este legujflob száma már 
megjelent érdekes tartalommal és da- 
rabinellékletíei. *•'

- - Elitéit petrovoszelól rendörök. No- í .;Zen<ni vendéglősök bankettje
viszadról jelentik: A semtnlfőszék szer- -ic'entik: A szentai vendég.«.■-
dán tá rgyalta  Kacsok András és S tra ­
ta 's ,-.i János • bácskapetrovoszelói rend-

sok egyesülete kedden este bankett..; 
rendezett, amely után tegzeiig tartó 
táncmnh'íság kövlkezc.'. A bankéit u 

Sándor, zj a vidéki vendégeket A •• 
íiügi hetekig nyomta <az ágyat. A növi-1 U',A'SIJU '-•i'óhe üdvözölt'.

kacsok bü’.eselt-knjé-1 ”’e"sz.ii’1lch a k|Fisze-rvek paUbásá'. 
bünrés/osségnek minő- _ ^óihuz/' tapasztalat igazolja.

'■nteíte és biiptotésér nyolc m/ié elzárás-’ >et-viz használata
ra váitoztatío át. Straiinsk; büpw -'v-t! -e' '  ■ z''’' Kvozzn. Ivat

i «ató gTosy?zertárj».kb:c,.
I a  túszért-.
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w  A Színházi Élet legújabb száma ér­

dekűn tartatommal, sok képpel és cikke] 
jelest meg. Regény- és kottamellékleten 
kívül az uj szám Herceg Ferenc »Kék 
róka* eknfl vígjátékit közti darohtnel- 
létóetül. A Színházi Élet a Uterárh áru* 
sítétaél kapható 13 dinárért.

— A noviszádi leánygimnázium mulat­
sága. Novlszadról jelentik: A noviszádi 
leánygimnázium február 15-ütéa a Szlo- 
boda-száltöbau hangversenyt és tánc­
mulatságot rendez.

— A Tolnai Világlapja szövegben és 
Busztrációkban egyaránt igen tartalmas 
száma most jelent meg. A lap a szokott 
három melléklettel, köztük egy értékes 
Brex Harte-regénnyel kedveskedik ol­
vasóinak. A Tolnai Világlapja Jugoszlá­
viában a Literária árusítóinál kapható.

Nftl- és gyermekleliárnemüt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készit Tolstoieva (ódor-u.> 21. .

Tégla nagyobb tófejekben eladó, 
bevallott őrlési nmnká5atok elváltai tat­
nak. Felvilágositáeőkat dr. György Im­
re ügyvéd ad-.

KINTO RNA
A Párhuzamos-uton küzködík a feue- 

ketlon sárraj két ember. Az egyik — a 
pesszimista —• felsóliait:

— Rettenetes, hogy mennyi sár és 
viz van ezen a rossz utón.

Az optimista' vigasztalóan feleli:
— Es most képzelje el, hogy mennyi­

vel több lenne még, ha legalább <a fele 
nem menne bele az emberek fyuk&s ci­
pőjébe . . .

*
Egyik szuboticai orvoshoz beállít egy 

— és

K özgazdaság
•  • •

Csak engedéllyel lehet 
vásárolni devizát

A p éti zflgy igazgatóság  újabb 
korlátozó rendelete

A Fclsőbácsleai Gyáriparosok Egye­
sülete néhány héttel ezelőtt interveni­
ált a  noviszádi tartományi pénzügy­
igazgatóságnál, hogy szüntessék meg 
azt a rendszert, amely szerint a ban­
kok csak azoknak a kereskedőknek ad­
hatnak el külföldi devizát, akik adó- 
bizonylattaí igazolják, hogy nincsenek 
adóhátralékban. Ez a rendelkezés ma 
már elavultnak tekinthető, mert az ál­
lam más módon is bo (tudja hajtani a 
kereskedők adóiát, még pedig annál 
biztosabban, minél kevésbbé korlátoz­
zák a kereskedelem szabadságát.

A pérazügyigazgaíóságpn, ugylátszik, 
nem látták be a gyáriparosok okfejté­
sének helyességét, mert - -  mint a Tr- 
govacki Glasnik legutóbbi száma közli í 
— rendeletet adtak ki, amelyben újból! 
figyelmeztették a pénzintézeteket, hogy ? 
a kereskedők adóbízouyiat nélkül nem 
vásárolhatnak devizát és ezenfelül még 
kérvényt is kell beadni a pénzügyigaz- 
gatósághoz a kereskedőknek, mert a 
jövőben a devizavásárlásnál az adóbi­
zonylaton kívül még a pénzügyiguzga- 
itóság külön engedélyét is fel keli mu­
tatod. j nián, társelnök: Ikrász Száva, titkár:

Ez a rendelkezés bizonyára hozzá fog Izsáki Ferenc, háznagy: Langhoff 
járühH ahhoz, hogy a válsággal küzdő László, jegyző: Kisskároly Lajos, pénz-

Az 500 dináros rejtély
A Bdc smegy el Napló szerdai példá­

nyai közt két olyan lappéldány volt, 
amelyben a negyedik oldalon
Csalódás t keltettek a bécsi profik
A IVAC 4:1-re győzött, a félidő 2:1 volt

derbe terelődött az üzlet Iránya, a for­
galom is valamivel Jobb volt, a tenge­
ren túli piacokról szilárd jelentés érke­
zett, a búza ára másfél centtel drágult 

A tegnapi árkeretek közt kerestek né­
hány vagon pestvidéki búzát', amelyre 
395.000 koronás ajánlatok voltak. A ti­
szai búzából 400.000 koronával volt áru 

cikk a következő címváltozással telent d PiaCttílf ,az egyéb származású búzát 
392.500 koronával kínálták. Határidői 
búzából márciusi szállításra több létéit 
adtak el 390.000 koronáért-

A rozs forgatom nem éiénkü'.t meg. 
bár Murakcreszíur és Hegyeshalom á l­
lomásra 'mutatkozott némi érdeklődés, 
a prompt rozs 230.000 korona, inig már­
ciusi szállításra 240.000 korona az ára.

Csikágói gabonatőzsde, febr. 9. Buz<< 
májusra 171.125, júliusra 152.125, szep­
temberre 144.75. Tengeri májusra SÍ.75. 
júliusra S4.75, szeptemberre 86.125. Zab 
májusra 41.875, julhisra 43.875, szeptem­
berre 43. Rozs májusra 103, júliusra 
104.5, szeptemberre 103.5.

Newyorki gabonatőzsde, febr. 9. Búza 
199.125- 194.125. Tengeri S6.25. Lis-z: 
750—800. Az irányzat búzánál tartott, 
tengerinél szilárd.

meg:
Csalódást keltett a bécsi Wac

A  Sand 1 :4-re győzött, 
a félidő 1 :2  vo lt

Aktiiek bármelyik ilyen példány birto­
kába kerül és azt nyolc napon belül a 
kiadóhivatalnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmai
kap.

Aki a Bdcsmegyci Naplóra előfizet, 
résztvesz a márciusi sorsolásban, ame­
lyen ötven értékes tárgy és 50, 200, 
4000, 10.000 és 30.000 dindrOs nyeremé­
nyek kerülnek kisorsolásra.

SPO RT
A Topolai SC közgyűlése. A Topolai

SC sport-egyesület vasárnap tartotta 
meg évi rendes közgyűlését, amelyen 
uj vezetőséget választottak. Elnök lett: 
Szepessy Jenő. alelnöki Blau Sándor, 
ügyvezető elnök: dr. Braudnisz Kál-

vajdasági kereskedelem újabb 
szenvedjen. ________

A Bánátban
1758 gőzkazán van üzemben

Veiikibecskerokről jelentik: A veliki-
clöbb vegye le szépen a kalapját. becskereki álTami kazáuíelügyelőség!

~  Arra semmi szükség doktor ur. w s t  készítette ei az elmúlt évi műkő-'
Nincs a fejemnek semmi baja. J déséroi szóló jelentését. A jelentésből

kitűnik, bogy a Bánatban van 202 sta­
bil, 62 féístabii és 1494 lokomobi! ka-| 
záu. Az összes kazánok tüzfeliilete;I
40.714 négyzetméter. f

1925-ben a kazánielügyelöség meg- ‘ 
’ tartott 207 kazánvizsgát, 59 belső re- 
; víziót és 82 kazáatszeatíét. A múlt év I 
i folyamán 31 uj kazán érkezett a  Bá-

tnorc ember — kalappal a fején 
kéri, hogy vizsgálja meg.

— Jó, jó — mondja az orvos

károkat ( táros: Bozsik János, intéző: Pieffev 
Max. A közgyűlés László Sándort, a 
TSC kitűnő csatárát, altit régebben ki­
tiltottak az egyesületből, ismét felvette 
az egyesület ragjai sorába.

— Tegnap nem tudtam aludni. Egész 
éjjel vonított a szomszédom kutyája.

...- tudja, hogy az halált jelent?
— Tudom. Már be is teljesült. 

Agyonlőttem a kutyát.

— Hajtotta?
— Mit?
— Elloptak egy valódi ezerfrankost. 
— Valódi-ini-it? Hát ilyen is van?

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1926. február 10.
Zürich deviza 9.1350.
Budapest deviza 12.51—12.57,

12.50—12.57.
Prága deviza 5955—6005, 

5925—5975.
Berlin deviza 735—73-1 milliárd már'

valuta

valuta

NYILTTER
Kő szőnet nyilvánítás

A „Sreéa" Jótékony Kihézasitó 
Egyesület házasságkötésem utáni 
másnapon a legpontosabban ki­
utalta részemre a nászjutalékot, 
amiért kötelességemnek tartva a 
nyilvánosság előtt az egyesület 
igazgatóságának leghálésabb kö- 
szünetemet kifejezni.

Taskovics Margit

A y ifi A repül és vele az Ön fczép&éUf N, »MW nőm hast ü t i  „YUdgfntt Adeline
Patti* pártol aroiuonó’tta u is ió t' Cvegfe 3 ) dinár, 
kapható gyógyszertárakban, ófiákban és illa  • 
fie rh irakban , Jukos táviad fő ra k tá r ; ZAGREB

Gajera nüca 6, 745

x s ö í/ in e
^Aficusulbrri

nát területére, ebböi 27 lökomobil. A 
múlt évben 4 lokomobil és 3 stahilkazan«|<a> valuta 727.5—729.5. 
üzemét a felügyelőség betiltotta, köz-i Bécs deviza 1246.25—1250.25,
tűk a íttovakaftizsai állami selyemgyár • 1343_í 249.

.kazánjáét is.
Az elmúlt évben egy kazánrobbanás 

történt, amely alkalommal a gépész, 
aki a kazán tulajdonosa volt-, életét 
vesztette. Kazánvizsgálatok fejében 
kincstári bélyegilleték, elmén 1925-ben 
232.700 dinár folyt be.

A jelentés megállapítja, hogy a hábo­
rú alatt és után a kazánok utánpótlá­
sa majdnem teljesen szüneteit. Ez a 
körülmény szükségessé tette, hogy a 
kazánfelügyelőség nagyobb szigorral 
lépjen fel ott; ahol ócska kazánok 
vannak üzemben.

A kazáníel'ügyetöséggel együtt műkö­
dő gépészek és fűtők vizsgáló-bizottsá­
ga az 1925-ik évben hét vizsgát tar­
tott, amelyeken 327 vizsgázó vett részt, 
akik közül 282 kapott képesítést, 45-eci 
pedig megbuktak.

A bizottság a múlt év folyamán 2899 
ttom államnyelven kiállított gépkezelői 
és fűtői bizonyítványt cserélt ki állam­
nyelven kiállított bizonyítványra.

A Vajdaság területén már csak ál­
lamnyelven kiállított bizonyítványok 
va/mrak és a nem államnyelven kiá’U- 
tott bizonyítványok érvényüket vesz­
tették. _______

Uj tftzsdeuirynSkftk. Novlszadról 
jelentik: A noviszádi termény- és 
értéktőzsde tanácsa a Mandl és Ro-

valuta

*

Trieszt deviza 43.40—43.60. 
London deviza 278.
Newyork deviza 176.

ser.zweig noviszádi terménykereskedő 
cég beltagjait hites tőzsdeügynökökké 
povezt^ji

Zürich, febr. 19. Zárlat: Beograd 9.135, 
Páris 1904, London 25—25.48, Newyork 
519 háromnyolcad, Brüsszel 236, Milá­
nó 209.50, Amszterdam 208.10, Berlin 
123.60, Bécs 73.05, Szófia 365, Prága 
15.355, Varsó 70.50, Budapest 72.70, Bu­
karest 22.45.

Beograd, febr. 10. Zárlat: Páris 211, 
London 276.75, Newyork 56.90. Brüsszel
258.50, Milano 229, Berlin 1354, Bécs 
Sül, Szóiia 39, Prága 168.40, Szaloniki 
82. Budapest 799, Genf 1096. Bukarest
24.50.

Zagreb, febr. 10. Zárlat: Zürich 
1095.50—109980, Páris 209.37—211.37, 
London 277.01 — 278.21, Newvork 56.78— 
57.08. Ber’in 1352.80 -1356.80, Bécs 
799.70—803.70, Prága 168.3>>—169.38, 
Trieszt 229.11—230.31.

Noviszádi terménytőzsde, febr. 10. 
Búza: 3l-j vagon bácskai 295 dinar, I 
vagon bácskai, garantált 77 kilós, 2%-os 
.300 dinár. 2 vagon szerénti 292.50 dinár. 
Tengeri: 7J4 vagon bácskai, Kelebia pa­
ritás 120 dinár. Liszt: 1 vagon bácsk ii 
0-ás G. 480 dinár. 3 vagon bácskai, 2-es 
számú 420—425 dinár, 1 vagon bácskai, 
6-os számú 275 dinár. Irányzat: válto­
zatlan.

Budapest terménytőzsde, febr. 10. A 
tegnapi lanyhaság után ma nyugodt me-

Rádió-műsor
Pénteken, február 12-ikén

(A  városok melletti szám a hullámhosszt 
jelenti)

Bécs (590—530): D. u. 4.15: Hangver­
seny. (Opera-részletek.) 6.10: Ilirek. 
6.25: Előadás. 7.10: Francia nyelv. 8.15; 
Operette-előadás (Das Fürstenkiud).

Bréma (279): D. u. 6.50: Felolvasás. 
8: Modem zeneszerzők hangversenye.

Budapest (546): D. e. 9.30, d. u. 12.3b 
és 3: Hírek, közgazdaság. 4: Német­
nyelvű iuesedéiutáu. 5.30: Szepessy Er­
zsi chanson- és szavalóestje, Jeszenszky 
Gyula zeneszerző közreműködésével. 
8.30: A székesfővárost zenekar hang­
versenye Szabó László operaénekes fel­
léptével. 10. Tánc-zene.

Milánó (320): D. u. 4.30 és 9: Hang­
verseny.

Barcelona (325): D. u. 7.05: El Trió 
Rádió, ló: Hangverseny. 11.20: Opera- 
részletek.

Berlin (505): l). u. 5; Koncert 10.30; 
Tánc-zene.

Prága (368): D. e. 11. Hangverseny. 
D. u. 5: Hangverseny, 8.02: Kamara­
zene.

Oslo (382): Este 8: A filharmőnikus 
í zenekar hangversenye, 
í Róma (425): D. u. 5: Zene. 6: Jazz- 
1 band. 8: Szimfonikus hangverseny.

Toulouse (441): Este 9.45: Hangver­
seny. 10.45: Koncert vocal ct instru­
mental.

Baventry—London (365): D. u. 4.45 . 
Népszerű hangverseny. 7: Táuc-aenc. 
8.25: Liszt-est. 9.55: Valzer- cs gavott- 
est. 11.30: Tánc-zene. 1: Bert Firman’s 
Deuce Band.

Paris (1750): D. u. 5.45 és 9.30: Rádió- 
hangverseny.

Genf (760): Este 8.15 és 9.20: Kon­
cert.

Brüun (750): Este 7: Zenekari hang­
verseny. 8.10: Dalok.

Aberdeen (495): l). u. 5.15: Hangver­
seny. 9: Hangverseny.

München (493): D. ». 4.20: Ouartett. 
10: Müncheni-est.

Lipcse (452): D. u. 4: Koncert. 8.15- 
Dalest. 9.15: Katonazeue.

UTOLSÓ PÁRISI DtVATx 
„CENDRF, »F. RŐT

“TGB MANDARINÉ'*
llOt‘0 SOOKjOtS — PARIS

Dr. FÖLDES

M A R
SZAPPAN Mhdanippé teszik 

Ojt/Ó! mindcn&'t kapható.
Vezérképviselet: Heller, Vel.-Klkinda
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Foltok a szivárványon
— Regény —

Irta: Sz. Szigethy Vilmos
Ualáis Árpád rajzaival ü

— S zó v a l én nem je le le k  meg az úri tá rsaság  n ívó ján ak  ?

Elintézni azonban r í  k e lle tt a dolgot, 
hiszen a tapiutatiauságuak is van hatá­
ra  s egészen m ás az, ha valakivel szem­
ben szántszándékkal akarunk tap in tat­
lanok lenni. Meg van ennek a skálája 
a pikirtségtől kezdve egész a fej fölött 
való elnézésig.

De m ost a főispánná vette kezébe a 
dolgot.

— Hogy érzi m agát, kedves kis iá- 
nyom ?

- -  Köszönöm szépen, boldog va­
gyok. hogy visszakerülhettem  az igazi 

j világomba, a színpadiba.
i - Hát nem mondott le róla?

— Egyelőre megpróbálom -a kiizkö- 
j dóst. elég időm van a lem ondásra az- 
i után is, ha látom, hogy fantom okat k e r­

etek.
--- Aztán kiestp.ie ám m agát, hogy

<r

mindenkinek tessék — folytatta szere- 
totretnéltóati az öreg főispán né — ,j bá> 
ío:i p e d ig . . .  apropos, remélem, eljön...

A lány  nyakig pirult, alig találta meg 
a szavát.

— T ulajdonképpen. . .
— Ne féljen semmitől, kis lányom, 

tudom, hogy mire gondol, 'h iszen vég 
tere nők vagyunk s két asszonyt a v i­
lág két ellentétes pontján is összeköt a 
titkos fluidum. H át ne legyeit semmi 
gondja 'a garde tekintetében, éii fogok 
m agára vigyázni.

Ezzel aztán meg volt mondva, hogy 
hiszen eljönni eljöhetsz, m ert kéuy.tele- 
,’iek voltunk meghívni, de akkor is csak 
magadban gyere, a perepurtvodat hadd 
otthon. Így is boldog lehetsz.

(Folyt, köv.)

1
— Na, ne nehezteljen, kedves Anka, elég, hogy odaterpeszkedik valaki a 

hiszen nem volt komoly, csak tréfáltam , színpadra, mint 3 topa-tyuk, aztán kln-
Az, épp az volt a baj. hogy körülötte lódik. am iért keze. meg iába vau —  va- • 

semmi sem komoly, csak tréfa. Pedig lantit nyújtani is kell. 1
•miiért olyan hosszúak a felső fo g a i,( \ 7 általános zűrzavarban cin e g e t-1
• ^ ^ r t u u n a  o is úgy szerein? valakit, íék Gligorovics Ankat is. de róla 
műit inasok, so f lenne inisege>ebh itlc - fnar nyugvóit a véleni&iy.
•sc.g, mint amilyeneket lépten-nyomon , " , . . . . .
, ,m sztnl - - í g y  se tud. szegény. lenhez n,e.i-i

H . ‘ . ... . . .. , hogy hitetjük hát el. hogy valaki!
Hosszas .anaeskozas után mégis a  miatta a hadseregből!

darab mellett döntöttek s a bolovai na- v. . .
bob lányát kezdték próbálni haragok, R.í ' 9 , n’as yalasztas German
gyűlöletek tengerében. Azok haragúd-i ^o^keien kel.ett nieguhapodm. Bosite- 
tak és gyűlölködtek, akik nem iutottak ! x‘n 's ! írnoknak vök a banya, ,\e l-1
szerephez. Kupa Jenő odahogvta erre  ' e,nc. \ .  ,CS1. / OS. gvere,A' l : a ' ‘. . u^ ,vu?.ol«H 
az időre iktatói asztalát s csak a mii- ,s‘ l c bizonytalan o .vK .
vészeinek élt. Általában meg volt róla
mindenki győződve, hogy csak Kupa í r<~ -Á r 5ie‘ b itogasta-.
.fenő tud rendezik, ö fogadta, szezon l-mul 0 toz\od<»-.! s gyűjtötte a garasa r , . 
kezdetén a színészeket is. ö keresett ne- » '"egm t iokneuessen 1 estre .,
kik lakást, ellátási, általában m űvész• k alano különös helyzete volt a k is - ; 
volt. amint azt a várm egye rnegállapi-1 város társadalm i életében, egyenrangúi 
tótra. Biliczkyt. term észetesen, m aga-j kinyok - akikkel valam ikor a zárdába j 
nak tarto tta , T arján  nagy viták u tá n ’ já rt - - c s a k  bólintva köszöntötték s a ; 
G yörgy Imre lett, aki a szerepet egyé- tegezödésig akkor ereszkedtek le hoz- . 
r :  felfogással já tszotta. A világ minden ha véletlenül négyszem közt m a- '
kincséért se fordult szem be a közönség- radtak. Nagy halakba nem h'vták me; 
gel. mindig oldalt állt. hogy -gyönyör-i a családjai, de Böske -nem is kereső« .. • . - ...... --- . . I _ . ' A - - . - . . .
ködjenek a csinos proííjében.

Cukrász­
segédek

I1

I
Felsőkereskedelmit

több évi gyakorlattal, ön­
álló m unkaerők, jugoszláv 
alattvalók, állandó alkal­
mazást nyernek m árcius 
15-i belépéssel. Előnyben 
részesít inek, ak ik hosszabb 
ideig B udapesten - nagy 
cukrászdában, d ól gőz l a k . 
Ajáulatok^íi^&tési feltéte­
lekkel és bizonyitvány- 

inásolatokkal nos
VEL1KA KAVANA

végzett, több évi 
i ro d a i . p raksissal 

rendelkező, m indhárom  nyelvet jól beszélő, min­
den irodai m unkában já rtá s  fiatalem ber, k t a 
gyarm atáru  szakm a teljes ism e re te ^ m e lle tt a  
Bácska, Bánat és Szerénységben m int*utazó is elő­
nyösen vau bevezetve, lehetőleg e Szakmában utazói, 
irodai m inőségben állását változtatná. — Nagyobb 
cégek, vállalatok szives m egkeresését ,,AGíLIS“ 
jelige a la tt SCHMOLKÁ h irdető jébe NOVISAD 

Futoski pu t 2. kérem . Hü8

elég, hogy odaterpeszkedik valaki a
színpadra, mint a topa-tyuk. aztán kin- Za « r e b ctmzendők
lodik. am iért keze. meg laba van —  v a - ; I ° ________________
lamit nyújtani is kell.

Cseh s3íiBtl8Sía
m ih d c n  m é re tb e n  és

s a m o U lis z t
legolcsóbb* árban

Cserépkályhák
1300 O.-tolfelállitve kapható

MihajSo Ta&aó
pecar, Ktibolíea, Agína uííca ‘í. 

(Zenede mögött) LSo

Címkét, klisét, h'tagra fiai mun­
kát, részvények, betétkönyv- 
vek, domb or nyomási, dobo­
zokat* üzleti könyvet, j;yógy- 
Bzertarnk Koerére préseit do­
bozokat n Iqputdnyos abbéit 

fczáílit
F I S C H E R  E R N Ő
gtAfíkai ni 0 Idézel Subutica

10S92

I

a m u la t s á g o t .  A ines.v
•este ■

urai szívesen «
Bobdayiiénak még sikerült Szentirtnay- * Cil»csze.gette«\ v<de. csakhogy, a lány 

né szerepet elkápánvozni. Ráhagyták, í n.e,m ^ l,ru  *' ^ ’■'észooknek kijáró kon- 
de nem  minden hosszúság nélkül. • 1lucns yuu.got s ttom  í adott a üiteiner

v  a .: , .„ u  elemnek. sót nélm-mena cgy-egv kai >-Neki való, úgyis o ly a n .. .
— Engedőimet, vitatkozott egy ad

hoc esztéta, a  k ap itány ié  a darabban
kifogástalan asszony, űrt hölgy. i . . .  . . . . .

v  ( . . .  . r . z i A felszólítást most hamvai fogadta.— Na. fog tfk  ra. azért is értünk z • , belevág az ö Ib rim M Iá c i
valamit az irodalomhoz. ' " S l>clcwff az 0 abraudvnaga-

uatiszt ,is feitünt a társaságában, mi­
kor azok mindenfelé kapaszkodtak a) 
társadalm i pozíciójuk érdekében. í

Naponta friss

p ő r b ö l t k á v é
kapható

S u gár  M an ón á l
Subotica. Rudidévá ul.

■ ha. akárm ilyen messzire legyen a meg-Szeutirinayné szerepe ezek szerint i 
átalakult valami elk’énzcliu.tctle.’iü; f r i - ' ’ . , . ,
vol démonná, mindéit rossz erköhis G$ak Bobdayue volt ele.ue. 
abban összponíosuit s B o b d a v t ié  is  t i g .v , - Az ilyen szininövendék meg van
érezte, hogy az, általános hangulattal kenve mindenféle kutvaliáiíuk Majd 
szemben .neki kötelességei vannak. De- í esitiái ez még nektek ga’ihát araifiné-J 
inon lett és még a súgóval is kacérko-1 fiáival.
döfi. akkór is o tt já rt eíötte. amikor i — Ja istenem, hogy még Bobday-né 

hiszennem keileu. egyszer pláne rátelte lábát • merészel raffinériáról 'beszéln i, 
a sugölyuk tetejére, úgy beszélt. ' egyetemi tanszéket

— Kiscprüzui való, fojtogatta a szép-, tökéletes benne! 
lös Gaál-lányok anyjának a torkát a i Aztán megkezdődtek a próbák

érdemelné, oívun

ELLENDÜLAZ ÜZLETE
ha csinos es ízléses levélpapíron levelet, 1

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők szám ára is 
m egkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyom tatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára,

Szállítunk
500 drb nagy levélpapírt, 500 finom borítékot

összesen 1 8 0  dinárért• •  ff ’*
és 1000 számiát 100 dinárért 

összegen 2 8 0  dinárért
Olcsóbb mint ha cégjelzés nclkSli papi on levelez 
Olcsóbb mint ha papír szel etekreirja a számlált
Minden nyom tatvány t ké t vagy k ívánatra három  
n y e lv en  k é sz ítü n k . — A szöveget mi lefordítjuk.

J ó  p a p ír . — k iv ite l .  *
Vidékre a m egrendelés napján elküldjük 

a nyom tatványt.
Szállítás utánvétel meKett.

MINERVA NYOMDA SÜBOTICA
,r> .ti» a á.' ’*'• v'y

ll t i  I
keserűség. Az. én koromban n iegoy irták1 
•z ilyen perszóuát és nem állt vele szó­
ba liizicsségc.s ember.

Vilma szerepén annyira veszekedtek, 
hogy végű! is iudiffcreus valakinek kel­
lett adui. A napokig tartó  vita anyagá­
ból csak az alábbi sz-emeívények nvj- 
iad tak  fenn, bár a szerzők tnegem'itése 
nélkül.

- • Persze, a Nclllnck tói esnék, lia 
ósszeölfikezan lmrévei. De maid ki­
kaparja ■ szemét BobJayné!

• lia ém mm kapom meg a szere­
pei, másnak se insaon.

MŰSZAKI VÁLLALAT AUTÓK és GÉPEK ELADÁSÁRA

a

.ikánnc'i.’ lk. z.sidó’.áiiyt.
á '.ilábau m:r ugrál jz . 

cs •: színészei f öl.!•; f s;n

inkább kériük I t'ipöríA :

•hozták hetekre a változatosságot, 
mát. kik Kerülnek szorosabb barátság­
ba. mj alakul ki a kulisszák mögött az  
egészből s m egtörtént m aga az  előadás.

Még csak egyetlen probléma m aradt 
eldöntetlen. Mi történjék Germán Bös- 
kévei? Valahogy úgy érez-ték elfogult­
ságukon. gögjüköa tűi is. hogy illenék 
meghivn: a bálra, ilyen előkelő környe­
zetbe azonban nem való a városi ir­
atok.

Hiszen az képes rá. hogy szupé 
al'atl előszedi! a ícrencjózscHc zsebéből

TRIFK0VICEV

s falatozni kezd.

A ján l szaksze rű ig  berendezett raktáráról legújabb tipusu
Ford autókat és alkatrészeket, Fordson traktorokat 

nafta fűtéssel és azok minden tartalék alkatrészeit.
M S tO C k -M ich e lin 11 s u m m ik  minden nagyságban 

állandóan raktáron.
Meg vagyolx gvöződve, lmgv neki 

:iKi-i a jegkellentetlenebb hitette Bobdayné 
Nem i társa : jgot.

),£'£' zongora és

Szakszerit kiszolgálás Szolid árak!

tttíncolva S T S ít ," -Steiner szdábea — kedden, eautörtSkon 
szombaton ea vasárnap

telefon szám  w g .
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(Bélipar) Suboticán

N YILTTÉR.
O zletáthelyezés!

H irdetm ény
A Öácsrnegyt’i Gazdasági Egyesület Somborban 

ezennel pályázatot hirdet ideiglenes í i rkájnF*̂ £ilá s r a.
A pályázóktól megkivántaUk a SjPÍ^T magyar és 

német nyelv tudása és szakképzpftség.
A kérvények a fizetési igények megjelölésével

Tisztelettel értesítem nagyrabecsülU*v^-
vőimet, hogy rövid és divatáru üatélemet, j
RudiCS’ UtCa l .  szám alól 3» szánt a láfoe-jdZ eddigi működési körök, rövid leírásával is, bízó- •
lyeztem át, volt K ra u s? " Béla és Társa ‘ wiivá.iymto'au.kk.i /« «  „ m u ,  uyui«ndók ,■ 
.. i .u i • z , i ,  * j be a Bacsmegyei Gazdag aj rgycsuct igazgatósa-;uzlethelyiségebe p á te r e m  továbbra is b. ^ lüz somborban.
pártfogásukat j 1199 Az igazgatóság. \

Teljes tisztelettel:
Vujkovics János

divat- és rövidáru kereskedő, 
volt Kis-buzár

Felh ívás
lia szegény és mégis örökölni akar, írassa, b e , 

; hozzátartozóit, ismerőseit; a rövidesen megalakuló j 
' -POAfOC  ̂ szülészeti, kilaizasitó és temetkezési 

„Subotica! 0kol5na“ Temetkezési és Jótékonyeélu Egylet, segély-egyletbe — Sombor, Ardna-bioskop, ahol biz- 
Suboica { t0$ a p£llzu> mcrt j,ank kezeli. Esetenként fizet

Uö7

3Ö dinárt és kap 301)00 dinárt. Szülészetnél pedi 
tízet 15 dinárt is  kap 10.000 dinárt. Vidéki Jyépvi.sc- 

í lóink, ahol bo lehet Iratkozni, a  követkor##: Ada: j
j .  » „ .i , r- , - n f\ i- • .. .bárközi Kálmán tanító, Aptitln: Blalw^tndrás, Azu.z-i
dinár sege lyd lja t fize t . ts  JJ  dmai p ó t- | Bőrösök György, Baékoffropola: Stern Bébi
dijat szed elhalt tagjai után. ' szabó, Cantavir: Kozma VincoXzabó, Dárda: Balogh

A lapító tagok felvétetnek az ig azg a-i,stvlil1- Doroslíno: Király Anro asztalos, M a i i :  
tóságnál, II., Ö slobodjenja 18. I* ™  Kú™!v- OdroM„4nó Mo#q

Á  ti , . | . ♦, 4« . i i Ambrus Géza txinfo, Mokrin: Pclho András asztalos,
relkéretnek  a már beiratkozott tac^ok. 1 Rovi-Sivac: Metzger Fulőp, Novisad: Majoros Pál' 

2e1jezni£ka 53, PaŐir: Wiener Ferenc kereskedő,,

40-000 ItÖ

M E T  A  L  L  U M
elemek zseblámpákba

Városi Kávéház Subotica

í

Csütörtökön, február 11-én

Kezdete 8 ó r a k p r ^  Belépődíj nincs
Gyors és jó kiszolgálás — Számos látogatást kár

T A B O R V J Ó Z S E F
k ávéh áztu lajd on os

elkérétnek a már beiráfkozott tagok,
akik még a járandójcÜfákat be nem fizet­
ték, hogy azokaizlftielőbb az egylet pénz- Padci: Hajnal József kereskedő, Paneevo: Hild Jo -; 

k í í ; , . ^  szíveskedjenek? han Dav;ltl’Sí:' ^ ü  puí ,2’ Subotica: Na^ '  G~vuiatárába befiz^
Az igazgatóság

Alapító tagok felvételnek :
Az egylet irodájában, II., Oslobodjeuja 18.
Matkovics Lázár adóhivatainoknűl.
Vojöich Márk vendéglősnél, Majsai-ut.
Lapos István főkönyvelőnél, Koreák Bank.
Mandic Esztera, VT. N. Kujundzic 5.
Rogic Albert vendéglősnél, Jelasiceva ul.
Sommer Péter vendéglősnél, Vojvode Putnika trg.
Lőríncz Mátyás vendéglősnél, Pasiceva 10.
Schweiger Lajos kereskedőnél, VI., Tolstojeva ul.
Rajéic Etel könyvnyomdájában, IV., Preradiéeva.
Ottenbaeher Alajos kereskedőnél, Aleksandrovo.

Férfi-, n ő i-érg y erm ek ru h a  üzlete­
met volt Rtídié-ucca (gyümölcs piac) 
helyezteti át. Régi üzletben megmaradt 
árukat féiáron árusítom.

1118

kölska 7, Senta: Kopasz Kálmán kántor és Novascl 
Mihá’y  borbély, St.-Kanjiia: Hegedűs és Vörös, SL- 
Moravica; Fixragö Lajos. St-Becej: Beck Jenő Kralja 
Petra 33, Titel: Klein schmiedt Lénárt Temerin: Pleni j 
Félix szabó, Vzdin: Griin Mór kereskedő, Si.-Slvac: 
Ábrányi Leopold festő, Vel.-Bcckcrck: Huszár István 
kereskedő, Vojvoda Bojovíc 29.

r '  w

1.

1061 Földes Samu

Tisztelettel értesítem üzletfeleim és ismerőseimet, 
miszerint

fa te le p e t n y ito ttam ,
kérem jóindulatú támogatásukat ^vafgontételben tűzifára, 
valamint kox, kőszén és vágott far a házhoz szállítva.

Teljes tisztelettel
Buchwald Gyula
Öslobodjenja ul. 42.

770 (Sentai ut) telefon 176.

A nagyérdemű közönséget és utaiif* urakat tisz­
telettel értesítjük, hogy setfllodai ős éttermi

á r a in k a t  m é ly e n  l e s z á l l í t o t t u k
UtazókotfET 10% kedvezmény.

RPSBHOTEL S SKI KRALJ NOVISAD
Zeljeznicka ul. 27. ‘JS5

I  I f s a v A  a röfős-rővidáru szakmában a szerb-né- 
Qie( és magyar nyg^ tudásával, ki a

Vojvodinábau jól be van vezetveTazonnalí belépésre 
kerestetik. Csakis perfekt és komoly munkaerők aján­
latai, referenciák és az eddigi működés megjelölésével 
vétetnek figyelembe. Hátai kezdők, utazó prak&is uél- 
WH mellőztetnek. Sájátkezűlcg megírt ajánlatok sub 
•Din. 12.00)- alatt Sch nolka hirdetőjébe Novisad

Futoski put 2. szám alá intézendők. 1059
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ELADÓ GYÁRTELEP
Suboticán a vasútállomáshoz nagyon kiM#*és ke- 
ramitos tout mellett, 1700 uegya^f^lön fekvő 
gyönyörű gyártelep 1922 évben^ffJult családi la­
kóházzal, raktárral, istálló, jíéninélyzeti lakóház, 
gyárkémény és egyébb éjjeletekkel, valamint egy 
125 HP nagyon jó staljirgőzgép és kazánnal bár­
mikor üzembe helyezhető állapotban. Bármilyené 
gyár létesítésére kiválóan alkalmas. A gép és ka-" 
zán, valamint aháfkocsik, fekete és sárga hintó, 
stájerkocef,' egy kompi *tt lakatosmühely és egy 
komplett irodaberendezés, két darab pénzszekrény 
egy Írógép nagy mennyiségű használt tégla esetleg 
külön-külön is eladók. — Cira a kiadóhivatalban.----------- ----BOaHB ■■■■■■■■■■■■■■■■■MlMMRIM■MlVMi
Elsőrendű idei, egészséges hercegovina

/

1

V alódi p á ris i

L I O N  N O I R
C IP Ő K R É M  

F ő r a k tá r :
K a u f m a n n  H e r m a n n  b o rk eresk ed ő n é l

S u botica , v o lt  „Na>od“ k á véh á z helyén

U tazói k e résü n k 1201

fűszer és gyarmatáru szakmából. „Jugokommcrcia„ 
állásközvetítő iroda, Novisad, Parnogmlina ulica 10.

'ég lagyá r
kisebbszerü, bérbe kiadó vagy 
eladó, 80.000 befogadó ké­
pességgel, 1 Tiold föld 
használattal, 4 szoba. j
konyha, szép la­
kással.

Érdeklődni lehet a tulajdonosnál: Asztalos, 
Parabué, vagy a helyszínen, Srem Cakovci.

csak nagybair kg-ként 8.90 D-ért kaphat!

Heuttuschka és Hermann
cégnél Subotica

„ ARGUS ̂ Informódódroda BEOGRAD
JUGOSZLÁVIA

LEGNAGYOBB SZAK-FELVILÁGOS1TÓJA

ÁRGUS megóv kétes követelésektől éa veszteeégektRI 
ARGUS összeköttetéseket, sterez vásárlóképes házakkal 
ARGUS kiviteli lehetőségeket teremt
ARGUS oleeón, reálisan éa biztosan végez inkasszót 
ARGUS közli a k iirt állami száltffáeok »t 
ARGUS több eaer elsőrendű referenciával rendelik

Hiteltadósitó el
10 infonnúríó MXMWtft, 23 infonníoió 875 d in tr 
"O InformAeM 1300 dinár, 100 in fo m  Jók) 2JUO dinár

Táviratcím : ARGUS—BEOGRAD

ajánlja sp ec iá lis  kö ln lv lze it kimérve és nagyban. Viszonteladóknak árengedmény.
Lorlgan, Chipre, Ambra, Orosz, Szegfű , Gyöngy­
virág, Orgona é s  valódi Johann Maria Farina.
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Február 11—14. 
Caiilorlöktől —vasárnapig
N orm a T a lm a id é

ünnepelt dinéi ikai tilin/Fva |»oni 
p?* afti’xRcidia. lá tv á n y t^

Cili törtöktől vasárnapig
Kö z.óhaj  a proton g á i v a

C Á R  N Ő
Lnntki vül

k a c a g j  S z u b / t i c a

A PR Ó H IR D ETÉSEK

Keleti ttfp tiijei h-ivouésban. 
H é tfő ié ' •

S z íneze tt j r a n d  jrignol Mm.
A párisi o p e rab á l U ntom  jn Fanni 

. ■FkevarariiH*4 ö n e lii K .'K nm a
m«v uhF-eír .
r»>nde« heh árak.’

A ftfrfPl!£ l’-ghH^’Te X l h ’** W l

NAVIGATOR
Ljf** azfieocfcét ( le lá t kaland* 
ij j  a te u g r r  feneV* u s -z  om 
b é r* ' ók lfö/fitj, i» potupPt f**l 
\«” i'i6bau. i rp lö  :

B i s r r .K  ki atpx 
k í c rőt k l<omólrsá aa  vaI U-fi n y • 
nyékig  m e& 'taeagtotyi a nézőt.

Unna iiúlószobd/^To kar­
ban imám oson eladó.

1185

tiadó ház 3 szoba. ,.’ koj 
ha. éléskamra, mosói
ha. tó Ls-öl x'it.JgoX' tnu- 
lielv. 50 □-öl esiwoU fás

I omolnád álkiM nerc 
március 15-ilsi bcléps 
Erii az őrlésnek 
laiát, viílauiiiit az 
m ab ni gépnek 
kezeléséi, javil? cs át­
alakítását. J  »gj szjipé i

Apróhirdetés ©jry »rő l dinár, vo lagbetüs es címizó 
kétaeeresen RjámiL Legkisebb apróhirdetés ám lö  dh’n. 

Csak felbéíyegreM jeligés leveleket továbbitupl 
Kérdezfcrkódc* vála-'zbélveg weÜéklendo*

Február 11—14. Csütörtöktől—vasárnapig
B A R R A  <5

tá rsad a lm i d rtn id  n t c h , > n á> Q4ü* W""ffine vl kai m illiárdosok  
clctát»6•. • F ő s z e r e p R ? 1A cA ’. F e b ru á r  H  -úti

t féi^őrti előadás hal nnaH elmarad.
I N Ü E N N A F  E L Ő A  LM  S

•n Zmoi lovnrlrg .5.
s

szerű

s z i v o e a z -  e s z F n c n z .in n io i.u -  . .  , , . . .  , .  . . .•lésó. Továbbá 1 teszer, .. betmHgfT‘.bsaiótLr«k kezt
lvállal émaiiivagolt mai- 

nők reiidbcbozását és ni 
1 malmok tervezéséi. S/i-

pékségbe (luxus) üzlet.-
(FOGLALKOZÁS | '.«?•'« liCI C M C ,|s  C s a U
S* ír - -r - —r.nr"_— ' e l s ő r a n g ú  SZakcilllH

i kik linóm és kein 
dőMBen hasonló

sszabb ideig uk’ködtek.1 rovoselo.
iiídjék aianlajnKat d ia -  j ~ , ............... . . -

szonrcszese^^ jelige alatt ; Fiatal 25 éves, szépnek, 
- 'C lan kiajj/nivatalálta, -{csinosnak mondott el\á 

Kocíinvcrccs-mestecXvagv . Esetleg oerendezéssel cs í tiriasszony elmenne Ub z - 
segéd felvétetik t^Riei Bá- vevőkörrel átvehető. vezetőnőnek közéX-»ru
liritnák Cara Lázara üli- _______ __ ______ IQ# magános urieiutfcrliez,
<a 19. <  1.M7 Vasesztergályos n ^ C c - « » * «  V‘S ^ '  U"

1 pen is doJeoziVx precíz . ’ d
önálló munkás, > íllást ke­
res vidék r^r Leve 
Szolgalm a^ jeligére s^a

kiadóba kér. ^XlSS

villanyvilúgitáX 1251) □-ól 
leiekkel azdnnal lakomen- 
tesen átvehető. Lgynö-

Fiatal asszoiiv j^ d asszo - i 
nyi állást keiurmagányos 
urnái. Elmcpée tanyára
is. Cim: Mf !'.. Svilojev. 
hOb házsZnn. 1

A k n á s z é n
vagontételekben

2400 dinár
(Förderkohlc)
Vvdnik, Sj 
űOOO-eu li kalória 
tar ta lon t A .szálli-

jrendelés kéz- 
’etelének napján 
eszközöltetik.

Telefon:
Ráma 21 szí

Azonnali beléués/F ke 
restetik egy vaékereske- 
dösegéd németj/és szerb 
nyclvismerettölf hadmen­
tes. írásbelizi aulátok a 
fizetési ícrtŜ vek mezt elő­
késével '3 ) 0 0 0 sz. alatt 
Scbmolka hirdetőjébe N 
yvisad. Futoski put 2, 
deadölx. Z102
Mindenes sgakácsnőjrkeres 
gyermektelen fiatar házas­
pár február lJ-ibf belépés­
re. Jelenikezij^chet Cara 
Lazsara uL 12r szám alatt.

1174

TSO
fajaKna frissen

kapható

SCHICK MÁRTON
esemegöüzletben 

Subotica, Városháza

I *

< fivérmek teleit

inUHHUK ÍVTA L X W U . V Al» I , ... ... • . , . ..  .v e d fió - 'v e s  „icsbiváM kér P & si! kl;k. l"’:iz<au'al' '  Sin. a k t  
álfasban Pál főiiiolnár, lkicku-Pet- :!ül r>,lh: . . . ---------

háBmestev- • 
ipar kerestetik,, újházi ék-: 
! szeFÓ^zuc!. 1203Í
I
I Irodai alkalmazott

német és szerb nyelvisme­
rettel, könyveléshez felvé. 
telik. Ajánlatok az. eddigi 
működés és fizetési fetté­
telek megjelölésével — 
Schmolka hirdetőjébe No* 
visad l'utoski put 2. kül­
dendők „155“ sz. aktit.

9
Varróleáwy urdfázakhoz ! 
ajánlkozik. LkJPök szives1 
pártfogásátz tferi. Ciin
kiadóban. 1

1134 Fűmag. főzelék 
lagvak legol; libán

virág- 
be-

szerezhetők^^ Bale* I ina ,
cégnél, tjtfnotica.
Sarokház. melyben füs 
üzletnek való helyisójf is 
van. vendéglővel éx teljes

jeligére ki.i 
címemre.

Elsőrendű
horvátországi

bükk- és

Manikürözőnök, csak is  óbb 
munkások íclvótepfek azoii- 
nalra. Cim a leiadóban.

Kg TISZTA BÖZASZE^
volt az eredmény, midőn egy 55'i 
keresztből álló bnzaszalmál, méh' 

mar egy közönséges dobkőstfwal el lett csépelve, 
belötsincs géppel szakértő bizottság előtt utál
r« ápoltét tünk- PÉiM z T, iD Q T  é s  ?¥? ü  

ta k a ríta n a k  nie$ ,i _ ^ r f * * *

D O B K O S Á R i.a e fE T L É C
alkaliaatásávéiL K ő idczőskóúe^rc in íoen  bérmentve nvujt

JCfvilágooítáet

B Á R D O S  és B R ACjX E LD  N O V ISA D
ZeliezniCka — T elelőn  28ő.

J129 ij t vasablak
goviécya. ai.

fcgv nagy és egy napú. ’ Sörüshordók. haszná 
Cint; 1 törés és korhadunké:?ek 
.JsM3 azonnal tölthetaj^ffarabi’n- 

Holfer-Sdirana n K ^ o l ó , '
4 1 I u k h h  ■ x , ;

Ihui-, >kz ÍílÍT i’ n 1 bckíiUÍusr mellett l-raij.
k i n t l a .  O r m i a k ,  , |S _, i - á n d o r n i l . J - u b ü t t o . ^  S 6  '

* —---- { "
ezcs juta- kővetkező birtokok

8. 14\
□  _ 2.?o. S50. 420 .W l  Bőven,

jóim euö és ió szór li roztut i bet: Kráuiernc. bejegvz. 
üfósáru iiókiizlctünkcif'W'- I cég irodáidban, Osiiek. 1.. 

wbrtinbun es S tu rjp n séa ,, Kaouchiska 10. s h
' kedvező fcltételüirm elleit' '  ~~

asszon.v« i felszereléssel kpífvezö fi­
továbbít zeiési feltéW k mellett 

ll-J ' azonnal eladó, esetleg ki-j „

II.. Oslobodjcum 18. 1070,II ps-m^W do^onioot. * u  , sfl .

gyertys

(
ért szállít bérmentve bár­
mely vajdasági állomásra

0 . Stojancevic  
P e r le z  (Bánát)

1113

VÉTEL-ELADÁSBaéka, Bánál, Barafíyát
autóval utazom, ..keresek 
egy társat, kiz állandóan f ÉUelimuIató. 15 éves, jó-
velem utazna. Cim a ki­
adóban. 1191

VÍZIMALOM
állandó vízzel, 3 járattab 
4 szobás úri lakással, rak­
tárakkal, félszerrel, istál­
lóval és sertéshizlaldával, 
2 hold területtel, amely 
szántó és gyümölcsös, 
olcsón és kedvező fizeMef 
feltételekkel eladtfT Kö­
zelebbi tehdSívosi fással

szolga í

KULIK PÁL
BELACRKVA

jOáánáOJPél^^

» *

c  -  r->
..... . l»

d' tű z ifa
hasábban és aprítva, vala 
mint 1-a hécd dió-ko 
házhoz szállítva legoIBsőbb

árban kapható 561
W e isz  D e z ső

fa kereskedőnél, posta rnel- 
ett. Postanska ulica 4. sz.

KÁMULATOS OLCSON 
ELADÓ: Arany, ezüst
zsebórák, férfi, női gyűrűk, 
aranyláncok, cigarettatár­
cák. raglánkabátok. utazó- 
bundák. nöiingek. nyári ta<* 
karók, vászonkézi munkák.
ciriibetüs Írógépek, ktfíön- 

Eíötniviz,

eladásra kinajjrfK. Lrdek-j f l z n , A MC. A r r (
lődők fordiÜNÖnak Monuse-: j lx U L O  N F E L  Ó
vic. Lázié és Cincié cég-

i licz. N-dvisad. Kralia Petra 
ml. 3ft 1O.B
I

ÓV

Schlager-féle
BŐRÖNDÖK

és R Ó R Á R Ü K

**
Borbélyok figydméb1.;!

I. cg i a i ón vosibban koszo-
riil^Alcksz^pdár Gubái ,i 

köszörűs. Subotica. Rá­
dióévá ul. 4.
Kiilönbeiáratu utcai 
rozott szoba 1
mélynek kiadói*BoSko \

forgalmú házzal 
betegség miatt jutáftyo- 
snn eladó vagy haszon­
bérbe adó. Ugy’anitt szik- 
vizgyár üvegekkel, féde- 
res kocsival eladó. Bar­
ink tarov Jo\Tan Mól (Bac- 

1 ka.) 1200

féle illatszerek. Kö! 
Cíiampon. Bayrunf. parfő- 
mok. Sultana kávé. finom 

po-HUt i rczásv kct síéniélvcs ni 
S*yU matraccal és éjjeliszek­

rénnyel. Nagyobb mennyi­
ségű finom srvapiuszövet, 
férfi és női raglánnknak. 
egv 4-es cs cgv 3-as 
Wertheim-kassza. F. Kiss 
adásvételi intézet Suboti­

r legjobbak. Megrendvlése­
ket és javításokat elfogadok

SUBOTICA
Aleksandrova ulica 1.

ca. VI. krug. Trumbiccva LQM°n W.

Használt Fordson trakto­
rok és autók vételével és 
eladásával legolcsóbban cs 
legelőnyösebb fizetési fel­
tételek mellett foglalkozik 
Földvári Béla, Staribeccj,

10204

iic ulica 1.4. kaputól jobb 
ra. , 1

za 
azon-

Üzlethelyiség a v
'közvetlen köm 
nal átadható. Cim: Pál la-  
Reklám. Pajc Kujundzi-'i
Í-.__________________ ! >
Üzlethelyiség J'rufhbict- 
va ul. 0. alatt azönual k i ^  
adó. 1 yffr

Bútorozott szobát
Szalongarnitura, ^előszoba-1 ulica br. 11.. CsirkeDiac.^sj jj* zonxorák, pianino# a ^ftéren. v a i ^  közel

csakis elsőrendű Yjíág- ( v i  
márkát, a leghosszabb le - ’ eket a lrfadoba k e jj^  
járatú részletfizetésre kap- ________ : ..... .....

szekrény, cbédl^szekrénv, k /L , .  .....’
koiiyliaszekré»Á’ eladó. IV. cseDlogar^tffira,

w r»<rv‘ Pahiiotíceva 21. L’OSfegv 4 HP benzinm<or 4 
...... ....—.......................lukii morzsolóvar és egy

Szivógázmotor. 50 W ; pálinkafőző y^ntatókazán. 
llZenmaSyohb,taS Veszek „ p H()|fcr

nja (Ba- Clubon jm ir i  magániárót.
eladó. Franenhoffer cs 

'.-CrniaStiebel, Nem.
Jfffb 1193’ Cím a kiadóban. 1060

hatók 10 éves- jó tá l lá s i^ ubotica, C en tra l Ban
mellett. Legwg.vobb vá 
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Lajos hajig- ü 
szerkereskédőnél Suboti- !
ca. Városháza. 706

ka zálogosztáíva .fi: 
ksandrova uifea 4. AUt' i. 
dóau folyósít tölcsoriok^i
ékszerckfe és nimdenf"’
árukra. 8920

Házaspár, a férj műn ko­
csis, az asszony mint sza­
kácsnő, állást kttf'es. Cim: 
IH.. BeogradsW put 45. J

1186
íÁnolónő több é - ’ ..... ’

vI UlAÜAI

Ápolónő több c' i gVíti. ír- 
lattal állást ke"?s. , Cim a 
kiadóban t ”'7

Külön elzárható

uj a u t ó g a r á z s o k
és 100 négyzetm éter száraz, 
világos raktárhelyiség kiadó.

N a g y  G é z a ,  Subotica, I. Stasova ul. 14.

Féláron vásárolhat üzlet- 
áthelyezés miatt kész 
férfi-, női- és gvcrinekru-

lnecto 15 per^alatt tartó' -
............... _  ............ ra festi a liaáut! Kapha’ ’
hákat, bőrkabátokat, gu. színbenfmármely szak- 
mikn’nvm pve.kpt Ökönv 'üaba vágó üzletben vagjpmiköpenvegeket. Öltöny, ,,, 
ragián. férfi vagy női Kummerkrammernél

129.3

télikabát 55(J dinárért, 
gyermekruha. köpeny 
vagy télikabát 350

borban.
m-

Szíjgyártó uraapionnia a 
1 ó s ze r s zá i n o k /< i  a v i t á s á r a 
kerestetik, yvim  a kiadó­
ban. ____ r __  10?

cs szénszakKa-
tna.-bi vag\- i i z l e i u e z c t ő i  i

it keresek, 
kérek kiadóba 
la tó utazónak*.

.eveiét. 
Megbíz-1 

1201.

«9

ERNÜL̂ 1

F,EtsZERELVE

i.egokaJobban szállít
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYÁRA 
S E N T A .. J I

ERICSSON Ifi

Novisad központjában, a legforgalmasabb utcában
n a g y  ü z le t h e ly is é g  k ia d ó
A helyiség 19 m. hosszú és 6.25 m. széles, nagy por­
tállal és két utcai kirakattal. Ezen helyiségben azelőtt
több mint 30 évig sör csarnok volt és hasonló célra 
ma is felhasználható. Alkalmas továbbá irodahelyiség­
nek vágj’ bármilyen áruüzletnek. A helyiséghez pince, 
padlás és néhány mellékhelyiség tartozik. Esetleg maga 
a ház is eladó, amely cselben a vevő még egy kisebb 
portáló* és. két kirakattal rendelkező helyiséget is nyer. 

Komoly érdeklődők iordulianak a tuiaidonosbo:z
Dusán S. Monaeevlé Novisad* Paiiéera ul. 23.

... 3 n-> fö&>

Bu*or<?z°tt szoba konyha- 
dinár. BÍrkabáT 900 di- í liasználattal ' házaspai iiJ: 
nár. Esőkabát 300 dinár. | ^ unilaL Riadó. Mahariku- 
inig a készlet tart. V i-iva "]<
dekre utánvéttel, meg 
nem felelés esetén a pénzt 
visszaadom. Régi helyi­
ség főtér. uj helyiség 
februártól kezdve G\ir-

OiminübéJvoRzöt barn 
lycn nyelven kész! 
nír József Subot 
kopauska ulicjk

„ , -endeléseket ' a  Bácstr.c ,
moles-piac. Földes W nu. KVC| Napló kiadóhlvatVV

z 96 U elfárad. &
l akásherendejrs im m ie u  ,  . .
clfi-gadli.uó.íór!';,!: eladó rLttscgizcH \rm.n
Sokolska titka .’. i,d- i kornok telyfivtik. BuJu- 
varban fnbbra Jöldszint. pauni FpTef. Subotica. Pa- 

lino tick? <ü. h m

O eck ert és H nm olka rádiófejhallgaték minden rádiókészü-
a  v ilá g  le g s ö k é ls íe s e b b  é s  le g jo b b  h a llg a tó i lékhez a lk a lm a zh a tó !.




